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VIET COHGU nsREIVIAI LAUŽO PALIAUBAS
NIGERIJOS NUVERSTAS PREMJERAS 

BALEWA RASTAS PAKELY NUŽUDYTAS
KADUNA. — Nigerijoje buvo palaidotas nuversto prem

jero Sir Abubakar Tafawa Balewa kūnas, kuris jau gerokai apge
dęs buvo rastas šeštadienį prie nedidelio kelio, 27 mylios nuo sosti
nės Lagos. Karinio sukilimo pradžioje Balewa buvo suimtas ir iš
vežtas iš sostinės kartu su finansų ministeriu. Buvo galvojama, 
kad sukilę karininkai laikys juodu įkaitais. Prieš kelias dienas 
finansų ministeris buvo rastas nužudytas, tada buvo pradėta bi
joti ir dėl premjero likimo. Netoli vietos, kur rastas nužudytas 
Balewa, buvo rastas ir kitas lavonas.

Š. VIETNAMAS NERODO NORO PRADĖTI 
TAIKOS DERYBŲ - TIKISI LAIMĖTI

Vakarų pasaulio draugas
Nigerijos karinė valdžia, pa

skelbusi apie buvusio premjero 
mirtį, įsakė trims dienoms viso
je Nigerijoje gedulą. Visos val
džios įstaigos bus uždarytos, o 
vėliavos iškeltos pusiau stiebo. 
Valdžios pranešime sakoma, kad 
žuvo “didelis Nigerijos sūnus”. 
Jis išbuvo premjeru nuo 1957 
metų. Balewa buvo laikomas di
deliu vakarų pasaulio valstybių, 
o ypatingai, Britanijos draugu. 
Jis buvo moslemas, kilęs iš šiau
rinės Nigerijos nedidelės Gere 
genties ir bandė sujungti vie
noje valstybėje visas 250 Nige
rijos genčių.

Generolas Ironsi, kuris vado
vauja naujai karinei Nigerijos 
valdžiai, šeštadienį oficialiai per
ėmė krašto administravimą iš 
buvusių ministeriu. Jis sudarė 
dvi valdžios tarybas: vyriausią 
karinę tarybą ir vykdomąją ta
rybą. Abiems taryboms pirmi
ninkaus pats generolas Ironsi. 
Visų trijų ginklų rūšių vadai 
irgi įeina į abi tarybas. Vyriau
sioje taryboje yra ir keturių pro
vincijų gubernatoriai, aukšti ka
rininkai, kurie perėmė valdžią iš 
civilinių pareigūnų. Vienas iš 
gubernatorių pareiškė, kad Ni
gerija yra dar kūdikio padėtyje. 
Tą valstybinį kūdikį esą reikia 
atsargiai auginti, kol jis taps 
vyru. Tą auginimą ir prižiūrė
jimą pasiėmė karininkai.

Maištininkas pažemintas
Nigerijos diktatorius, genero

las Ironsi parinko gubernatorius 
iš vietinių genčių, kad gyvento
jai nesijaustų, kad jie yra val
domi svetimo. Sukilimą pradėjęs 
majoras Nzeogwu gubernato
riaus posto negavo, nors sukili
mo pradžioje jis buvo pasiskel
bęs šiaurinės provincijos vyriau
siu vadu. Jis pažadėjo prisiekti 
ištikimybę generolo Ironsi val
džiai, jei ji pažadės nebausti jo 
ir kitų sukilimo vadų.

Stebėtojai Nigerijoje galvoja, 
kad karinė valdžia atneš ramy
bės ir taikos atmosferą. Per 
praėjusius du metus net aš- 
tuonios Afrikos valstybės išgy
veno karinius sukilimus. Visur 
jie atnešė pastovumą. Kariuo
menė yra vienintelė instituci
ja, kuri riša gentimis susiskal
džiusias valstybes. Tas susi
skaldymas naujoms Afrikos val
stybėms dar gali atnešti daug 
sunkumų. Kolonijų laikais nie
kas nepaisė genčių. Kartais pu
sė kurios nors genties gyveno 
britų valdžioje, o kita pusė — 
belgų valdžioje. Kolonijų ribos 
buvo daug kur paliktos ir nau
joms valstybėms. Tas sudaro 
daug rūpesčių ir problemų.

RYGA. — Latvijoje įvyko 
tarptautinės lengvosios atletikos 
varžybos, kuriose dalyvavo Če
koslovakija, Rytų Vokietija, 
Prancūzija, Švedija, Suomija ir 
Sovietų Sąjunga, šuolyje į aukš
ti rusas Valery Skvorstov pasie
kė 7 pėdas, 1 colį.

Vietnamo komunistai paskelbė kinietišky Nauju Metu paliaubas, bet jie puolė amerikiečiy ir 
australiečių pozicijas. Sako, kad paliaubos buvo paskelbtos tiktai vietnamiečiams kariams, o ne 

užsieniečiams. Matome Amerikos karius, einančius sargybas Pleiku fronte.

IŠ VISO PASAULIO

BRITANIJOS VYRIAUSYBĖ KOVOJA 
SU INFLIACIJA IR ŠALTA ŽIEMA
LONDONAS. — Britanijos geležinkelių darbininkų unija 

pranešė valdžiai, kad jei valstybė nepakels darbininkų algų 7%, 
tai nuo vasario 14 dienos unija pašauks darbininkus streikuoti. 
Britų geležinkeliai yra valstybės nuosavybė. Darbininkai skun
džiasi, kad jų atlyginimai yra 10% mažesni už kitų pramonės šakų 
atlyginimus. Vyriausybės įsteigta kainų ir algų kontrolės taryba 
atmetė darbininkų reikalavimą, sakydama, kad algų pakėlimas 
prisidės prie infliacijos ir pakenks kraštui. Gręsiąs streikas yra 
didelis valdžios rūpestis, nes iki šiol organizuotieji britų dar
bininkai rėmė darbiečių valdžią.

NEWARK, N. J. — Amerikos 
pilietis, portarikiečių kilmės 
Ralph Rivera, kuris yra gimęs 
Domininkonų respublikoje ir sė
dėjo 4 metus Kubos kalėjime, 
pranešė, kad dingęs Kubos komu
nistas Guevera yra palaidotas 
Domininkonų respublikoje vie
name ūkyje netoli La Veba mies
to. Guevara žuvęs sukilimo me
tu. Jis tai patyręs iš vieno ku
biečio Havanos kalėjime.

SANTO DOMINGO. — Iš Do
mininkonų respublikos išvyko į 
užsienius pagrindiniai buvusio 
sukilimo vadai. Pulkininkas Caa- 
mano išvažiavo į Londoną, kur 
jis paskirtas karo atašė. Pana
šioms pareigoms paskirti ir ki
ti trys. Pulkininkas Montes-Ara- 
che — į Kanadą, pulk. Pena-Te- 
varas į Čilę, ir kapitonas Lacha- 
pelle-Diaz į Belgiją. Tikimasi, 
kad dabar sutiks priimti užsie
ninius postus ir kariuomenės va
dai.

NEW YORKAS. — Jungtinių 
Tautų vaikų fondo tarnautojas 
rusas Vadim Isakov, kuris ban
dė iš vienos bendrovės pirkti ra
ketų vadovavimo instrumentų, 
neva tai, vaikų fondo reikalams, 
pasitraukė iš savo pareigų ir ža
da grįžti į Sovietų Sąjungą.

BERLYNAS. — Rytinės Vo
kietijos režimas įvedė gitarų 
grojikams ir jaunuolių grupėms, 
kurios groja vakarietišką muzi
ką, egzaminus. Ateityje visos 
grupės galės skirti tik 40% sa
vo programos vakarietiškai mu
zikai, grupės turės gauti val
džios leidimus. Tuo norima su
stabdyti vakarų pasaulio papro
čių brovimąsi į “komunistinio” 
jaunimo tarpą.

BRUSELIS. — Belgijos medi
cinos daktarai žada pradėti kitą 
savaitę savo streiką, protestuo
dami prieš tautinį sveikatos 
draudimą. Kai kuriose Belgijos 
vietovėse daktarai jau streikuo
ja nuo antradienio.

Fanfani įveltas 
į valdžios krizę

ROMA. — Buvęs Italijos už
sienio seikalų ministeris Amin- 
tore Fanfani pareiškė, kad jis su
tiktų priimti naujoje italų vy
riausybėje bet kokias pareigas. 
Jis tą pareiškimą padarė vos 24 
valandoms praslinkus po Aldo 
Moro vyriausybės atsistatydini
mo. Stebėtojai galvoja, kad Fan
fani pats bus nemažai prisidė
jęs prie vyriausybės krizės. Nors 
jis su buvusiu premjeru Moro 
yra tos pačios partijos žmonės, 
tačiau tarp jų didelio draugiš
kumo nėra. Krikščionių demo
kratų partija Italijoje yra su
skilusi į kelias grupes. Vienai 
tokiai grupei vadovauja Fanfani, 
kuris pats jau kelis kartus yra 
buvęs premjeru.

Britanijos vyriausybė pavel
dėjo iš buvusios konservatorių 
valdžios didelį užsienįo prekybos 
deficitą. Anglų piniginis viene
tas buvo bepradedąs netekti pa
sitikėjimo. Darbiečių valdžia, 
gavusi Amerikos paramą, šiek 
tiek atstatė pinigo vertę ir įvai
riomis griežtomis priemonėmis 
sumažino deficitą, kuris 1964 
metais buvo pasiekęs 750 mili
jonų svarų. Praėjusiais metais 
deficitas tebuvo 353 milijonai 
svarų. Visišką deficito panaiki
nimą vyriausybė mano pasiekti 
1967 metų pradžioje, jei nebus 
kokių netikėtų smūgių britų eko
nomijai.

Pritrūko dujų ir elektros
Didelių nemalonumų darbie

čių valdžiai pridarė šią žiemą pa
sitaikęs šaltas oras. Elektros ir 
dujų pramonės Britanijoje irgi 
yra nacionalizuotos. Prasidėjus 
ankstyviems šalčiams, gyvento
jai tiek daug pradėjo sunaudoti 
elektros energijos, kad esamos 
jėgainės nebepajėgė išlaikyti 
normalaus tiekimo. Dujų pra
monės valdytojai atšaukė laik
raščiuose savo skelbimus, kvie
čiančius žmones naudoti daugiau 
dujų, nes paaiškėjo, kad jų ne
pakanka esamam reikalavimui 
patenkinti. Anglijos vidurinėje 
dalyje elektros ir dujų trūku
mas privertė užsidaryti visą ei
lę pramonės įmonių, daug darbi
ninkų buvo laikinai atleisti iš 
darbų, kas sukėlė didelį žmonių 
nepasitenkinimą.

Opozicijos puolimai
Visi šie dalykai kenkia dabar

tinei vyriausybei, kuri teturi tik 
dviejų atstovų persvarą parla
mente. Konservatoriai per savo 
galingą spaudą puola visus dar
bo partijos socialistinius princi
pus, nurodinėdama į tai, kaip blo
gai veikia nacionalizuotos pra
monės šakos. Vienas laikraštis 
sako, kad laisvos konkurencijos 
sistemoje pramonė didina ga
mybą, kad patenkintų žmonių 
reikalavimus, o valdžios kontro
liuojamoje sistemoje viskas yra 
varžoma, kad žmonės mažiau su-

Amerikos pilietis 
nusižudęs kalėjime
MASKVA. — Sovietų valdžia 

pranešė Amerikos ambasadai, 
kad amerikietis Newcomb Mott, 
kuris rugsėjo mėnesį buvo sovie
tų teismo nuteistas 18 mėnesių 
kalėjimo, nusižudęs traukinyje 
jį pervežant iš Murmansko kalė
jimo į darbo stovyklą.

JAV ambasadorius Kohler pa
reikalavo sovietų užsienio reika
lų ministerijos, kad Mott mir
ties priežastys būtų kuo nuo
dugniausiai ištirtos. Sovietų pa
reigūnai pažadėjo padaryti skro
dimą ir leisti Amerikos ambasa
dos atstovui dalyvauti pomirti
niame tyrinėjime.

Jaunas 27 metų Newcomb 
Mott, paklydęs peržengė Norve
gijos - Sovietų Sąjungos sieną. 
Jis buvo sargybinių sugautas ir 
patalpintas į kalėjimą. Teismas 
jį už tą nelegalų sienos peržengi
mą nubaudė ir jis buvo laikomas 
kalėjime. Sovietų pranešime apie 
Mott mirtį sakoma, kad jis trau
kinyje persipiovęs sau gerklę. Jo 
motina, kuri gyvena Sheffield, 
Mass., netiki, kad jos sūnus ga
lėjo nusižudyti sargybinių ap
suptas traukinyje. Ji yra įsiti
kinusi, kad jos sūnus buvo so
vietų nužudytas. Tuo labiau, kad 
jo laiškai iš kalėjimo buvo gan 
linksmi ir daug kalbėjo apie jo 
ateities planus ir sumanymus.

Sovietai įtarė, kad Mott bu
vo slaptas Amerikos žvalgybos 
agentas, nors jiems teisme to 
nepavyko įrodyti.

naudotų, šitokia propaganda la
bai kenkia ir darbiečių ateities 
planams nacionalizuoti dar dau
giau pramonės šakų. Darbiečiai 
aiškinasi, kad dujų ir elektros 
pramonės nepajėgumas kyla iš 
konservatorių palikto blogo šei
mininkavimo.

Klausimas ar tuo patikės bri
tų balsuotojai, atėjus rinkimams 
į parlamentą.

“Drabužių-ne visada, 
degtinės - kiek nori”

Aštuoniolika prakalbų buvo 
pasakyta gruodžio 28 dieną Vil
niuje sušauktame komunistų 
partijos respublikinio centro ko
miteto suvažiavime, ir visos bu
vo apie kaimo gyvenimo kultūri
nimą. Visi tvirtino, kad Lietu
vos kaime gyvenimas dabar pil
nas visokių gėrybių, ir kiekvie
nas ragino tą ar kitą dalyką tai
syti. Sudėjus visus pasiūlymus, 
išeina, kad taisyti reikia viską. 
Bet po kalbų komitetas šį kartą 
išsiskirstė net jokio nutarimo 
tuo klausimu neparašęs. Vienin
telis (viešas) sprendimas iš to 
suvažiavimo — atleidimas iš 
LKP CK sekretoriaus pareigų A. 
Barausko (“Lietuvos šeliepi- 
no”), kurio 50 amžiaus sukaktis 
buvo pabrėžtinai iškilmingai at
švęsta prieš Kalėdas. Baranaus
kas paliktas Liaudies Kontrolės 
Komiteto pirmininku. Tos parei
gos dabar vėl atjungtos nuo par
tijos. Jos atitinka valstybės 
kontrolės įstaigos pareigas.

Iš kito sekretoriaus — A. Bar
kausko — pranešimo apie Lie
tuvos kaimo gyvenimą konkre
taus vaizdo susidaryti neįmano
ma, nes ir jis, kaip ir visi sovie
tiniai pareigūnai, rūpestingai lai
kosi dėsnio kalbėti “lygtimis su 
daugeliu nežinomųjų”.

Iš kiek konkretesnių prasita- 
rimų dėmesio vertas skaičius: 
“Dabar respublikos kolūkius ir 
tarybinius ūkius aptarnauja 2,- 
650 parduotuvių”. Tai yra dau
giau kaip po vieną parduotuvę 
kiekviename ūkyje. (Pažymėti
na, kad į tų ūkių teritorijas įei
na ir mažesnieji miesteliai — 
bažnytkaimiai, kuriuose visada 
būdavo po keletą ir net kelioli- 
ką įvairių parduotuvių). Tik tas 
skaičius nerodo, kas tose par
duotuvėse pardavinėjama. A. 
Barkauskas pažymėjo, kad dar
bininkai “dar ne visuomet gali 
pagal savo skonį įsigyti kaimo 
parduotuvėse gatavų drabužių, 
trikotažo gaminių, sezoninės ava
lynės bei eilės kitų prekių”. Ka
dangi sąlygų patiems drabužius 
gamintis ar namie siūdintis be
veik nebeliko, tai dabar visiems 
ir visada reikia tuos dalykus 
pirkti, net tik “pagal skonį”, bet 
ypač pagal išgales. Bet kai jie 
tą “ne visuomet gali”, tai par
duotuvių reikšmė lieka labai mig
lota.

“Didžiulę paklausą kaime da
bar turi televizoriai, šaldytuvai, 
skalbimo mašinos”, — pareiškė 
partijos sekretorius, tačiau ne
paminėjo nei vieno duomens, ar

WASHINGTON AS. — Valstybės sekretorius Dean Rusk 
šeštadienį įspėjo savo spaudos konferencijoje, kad Amerika darys 
viską, ką gali pasiekti taikos Vietname, tačiau Amerika, taip pat, 
darys viską, ką gali sustabdyti komunistų agresiją. Jis pareiškė, 
kad visame pasaulyje Amerikos taikos ofenzyva buvo sutikta 
labai palankiai, tačiau šiaurės Vietnamas nerodo jokių ženklų, 
kad jam taika būtų svarbi. Tą patį savo laiške 76 demokratų 
kongresmanams pareiškė ir prezidentas Johnsonas. Jie buvo 
prašę preidentą tęsti taikos ofenyvą. Jis atsakė, kad turimomis 
žiniomis Hanojaus režimas siekia tęsti savo agresiją ir tikisi pa
imti Pietų Vietnamą.

Kiek yra beraščių?
PARYŽIUS__ Jungtinių Tau

tų švietimo, mokslo ir kultūros 
organizacija paskelbė savo sta
tistikos knygą, kurioje sakoma, 
jog apie 45% pasaulio žmonių 
vis dar nemoka skaityti ar rašy
ti. Daugelyje pasaulio kraštų 
mažiau negu pusė vaikų tarp 5 
ir 19 metų eina į mokyklas. Nei
nančiųjų skaičius paskutiniai
siais metais truputį sumažėjo, 
kas yra laikoma, turint galvoje 
didelį žmonių priaugimą, nema
žu laimėjimu.

Knygoje sakoma, kad beraš
čių mažiausiai yra vakarų Euro
poje — apie 2%. šiaurės Ame
rikoje jų yra iki 4%. Pietų Eu
ropoje — 20%. Didžiausią pro
centą beraščių turi šiaurės Afri
ka nuo 85% iki 90%, o pietinė 
Afrika ir Azijos krašto jų turi 
apie 80%. Iš viso pasaulyje yra 
tarp 690 ir 720 milijonų gyven
tojų, kurie būdami 15 ar dau
giau metų nemoka nei skaityti 
nei rašyti.

Bara mokslininkus
MASKVA. — Garsus sovietų 

fizikas Piotr Kapica komjaunuo
lių laikraštyje ragina sovietų 
valdžią paskubinti sovietų moks
lininkų paruošimą ir pagerinti 
jų darbų metodus. Kapica, ku
ris po revoliucijos gyveno Ang
lijoje ir dirbo, mokslinį darbą 
Kembridžo universitete, sugrįžo 
atgal į Rusiją 1934 metais ir va
dovavo mokslų akademijos fizi
kos skyriui, nurodė, kad tarpas 
tarp Amerikos ir Sovietų Są
jungos mokslinių tyrinėjimų sri
tyje yra didelis ir jis nemažėja. 
Jis pabrėžė, kad Amerikoje yra 
800,000 asmenų dirbančių moks
linį tyrinėjimo darbą, o sovietai 
turi 700,000. Nors tie skaičiai 
nedaug skiriasi, tačiau Amerika 
pagamins trečdalį įvairių naujų 
mokslinių darbų, o sovietai tik 
šeštadalį.

Kapica siūlo išsijoti nepro
duktingus tyrinėtojus ir pasiųs
ti juos dirbti į pramonės įmones, 
jų vietas užleidžiant darbštiems, 
gabiems jaunesnės kartos žmo
nėms.

DULCE, N. M.—Naujoj Mek
sikoje žemės drebėjimas apgrio
vė daug namų. Drebėjimas buvo 
-jojųnyi afąurpid jį snureionnf 
nijoje.

ta paklausa bent kiek patenkina
ma. Tik vienos paklausos platų 
patenkinimą sekretorius įsak
miai patvirtino: “Pasitaiko (ne
sakė, ar dažnai), kad gyvento
jams reikalingos prekės guli ba
zėse, sandėliuose, tuo tarpu deg
tinė .ir kiti alkoholiniai gėrimai 
plačiai pardavinėjami. Kai ku
rie bufetai ir parduotuvės kaime 
tampa karčiamomis. Nemaža 
yra bufetų, kur valgių asorti
mentas, labai skurdus, o svaigi
namų gėrimų — kiek nori”. (E)

Kviečia aukotis ir laimėti
šiaurės Vietnamo prezidentas 

pasakė kalbą Naujų Metų proga. 
Jis kvietė visus vietnamiečius 
aukotis ir pasiekti dar didesnių 
laimėjimų kovojant prieš Ameri
ką. Ho Chi Minh nurodė, kad 
Amerika ir jos sąjungininkai 
ruošiasi sustiprinti karą Pietų 
Vietname ir pagreitinti griovi
mą Šiaurės Vietname. Ameri
kos agresoriai, pareiškė prezi
dentas, bus nugalėti.

Karinės paliaubos buvo ko
munistų sulaužytos 52 kartus. 
Jie nakties metų padėjo bombą 
prie amerikiečių barako netoli 
Tan Son Hut aerodromo. Spro
gimas užmušė amerikietį seržan
tą ir kitoje gatvės pusėje gyve
nusią moterį vietnamietę. Keli 
amerikiečiai kareiviai ir kelioli
ka vietnamiečių civilių buvo su
žeisti.

Karininkų areštai
Pietų Vietnamo vyriausybė su

ėmė nenustatytą skaičių jaunes
nio laipsnio karininkų, kurie pla
navę perversmą vyriausybėje. 
Kai kurie korespondentai nuro
do, kad suimtųjų buvę 20, tačiau 
kiti sako, kad skaičius sieks iki 
50. Daugumas karininkų esą ka
pitono laipsnio. Ryšium su tais 
suėmimais Pietų Vietnamo kari
nė aviacija, ypač netoli Saigono 
esąs Tan Son Hut aerodromas, 
yra išimties stovyje. Aviacija 
yra dabartinio premjero Ky rė
mėja ir šalininkė, nes jis yra 
aviacijos vadas ir vicemaršalas. 
Kartu su jaunaisiais karininkais 
buvo suimtas ir atsargon paleis
tas generolas Duong Van Due. 
Jis vieną kartą jau yra bandęs 
paimti valdžią 1964 metų rugsė
jo mėnesį.

Kodėl Švedijoj mažiau 
automobilių nelaimių?
Švedijoje per Kalėdų-Naujų 

Metų šventes trafiko policija ne
turėjo kas veikti, nes piliečiai į 
švenčių parengimus vyko kas 
traukiniais, o daugelis samdėsi 
taksi. Bausmės už vairavimą iš
gėrus yra tiek griežtos, kad žmo
nės nebenori rizikuoti. Įstatymai 
prieš vairavimą išgėrus Švedijo
je veikia jau nuo 1920 metų; 
kraujo tyrimas įvestas 1934 m., 
o kvapo tyrimas padarytas pri
valomas visiems, kas tik yra įta
riamas alkoholio ragavęs. Bau
da siekia iki metų kalėjimo ir 
ilgesniam ar trumpesniam lai
kui atimamas leidimas.

Švedijoje žmogus gali būti 
areštuotas net nuosavame gara
že, jei policija pastebės, kad gir
tame stovyje bando automobilį 
užvesti.

VIENA. — Austrijoje patirta, 
kad Vatikano diplomatas, prela
tas Agostino Casaroli šią savai
tę laikėsi Lenkijoje, kur susiti
ko su Lenkijos valdžios atsto
vais. Manoma, kad jis tarėsi dėl 
numatytos Popiežiaus kelionės į 
Lenkiją.

1
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Jaunų dienų nerimo putos jų, Pirmy» j keteras kalnų aukštų, 
Tesiveržia pro ūžesį ir jūrą Kur slypi turtai žynių ten visų...

/kaminu, Z. J.

Jaunimo Metai ir
Štai ir vėl atverčiame LJS jū

rų skautų naują metinės veiklos 
lapą. 1965-ji metai, galime drą
siai tvirtinti, mums buvo našūs, 
darbingi ir visokeriopai sėkmin
gi. Apsitvarkėme organizaci-: 
niai, jūrų skautų padaliniuose ir 
bendrinėje veikloje prisitaikė-, 
me prie LJS statutinių reikalą-: 
vimų, atlikome didesnę dalį ka
dencijos pradžioje pramatytų! 
darbų ir šiandieną įžengėme į! 
naujuosius, antruosius kadenci
jos metus.

Pradedant 1966 metus, Lie
tuvių Jaunimo Bendruomeninius 
metus, prieš akis pramatome vi
są eilę paskiriems jūrų skautų 
padaliniams ir visai Jūrų Skauti- 
jai veiklos uždavinių.

Šiais metais jūrų skautų gre
tos turi padidėti savo padalinių 
skaičiumi, Jūrų skautų vienetai, 
laivai ir valtys turi sustiprėti 
skautiniai ir praktiniame jūri
niame skautavime. Jaunimo me
tų akyvaizdoje, visuose jūrų 
skautų vienetuose turi būti tin
kamai sutvarkytos narių dėvi
mos uniformos, reprezentuojan
čios Lietuvių Jūrų Skautiją jau
nimo metų rengiamuose pasireiš
kimuose.

LIETUVIŲ JŪRŲ SKAUTUOS
JŪRŲ SKAUTŲ VADUOS PASTOGĖJE

Sekant Jaunimo Metų programą 
Sausio mėn.

LJS Jūrų skautų vienetų su
eigose :

Keliama Lietuvių Jaunimo Me
tų prasmė, tikslai. Ruošiamasi 
Pasaulio Lietuvių Jaunimo Kon
gresui. Diskutuojamos lietuvių 
jaunimo problemos. Kiek veiklos 
sąlygos leidžia, aktyviai įsijun
giama į vietos lietuviškąją veik
lą.

Pasikeitimas Detroito LK 
Šarūno laivo vadovybėje

LJS Jūrų Skautų Vadija sa
vo š. m. sausio mėn. 14 d. po
sėdyje patvirtino naują prista
tytą LK Šarūno laivo vadovybę 
Detroite, kuri skelbiama Lietu

DR. M. ANYSAS

Kolumbas atranda Amerika
(Tęsinys straipsnio, tūpusio

Jau 1492 m. gegužės mėn. 23 
d. Kolumbas atvyko į Palos mies
tą. Per dešimt dienų buvo pri
rengtu du nedideliu laivu, to tipo, 
kuris tuomet buvo vadinamas 
karavėlėmis. Trečią laivą rei
kėjo nuomoti. Palose Kolumbas 
ieškojo ir bendrakeleivių, jų tar
pe ir trijų brolių Martyno, Vin
cento ir Francisko Pinzon, kurie 
buvo nariai turtingiausių šeimų 
Palose.

A ariokai sfovyk'oja — "Nidos" įgula IV Australijos rajono stovykloje Won
ga Park. Stiebe Liet. Jachtklubo, Jury skautijos ir australų džamborės vim
pelai. Iš kairės į dešinę: V. Vaitkus, R. Bakaitis, J. Didžytė, B. Stankūnavi- 
čius, D. Jakubauskaitė, A. Bulakas, A. Palaitis (Adelaidės australų jūrų 

skautas) ir A. Gabas.

L Jūrų Skautija
Artėjant Lietuvių Jūrų Skau- 

tijos 45-rių metų juhijiejinei su- 
! kakčiai, šios vasaros lokalinio 
pobūdžio stovyklose, turi būti 
pilnai ir tinkamai pasiruošta 
1967 metų Lietuvių Jūrų Skau- 
tijos visuotiniam sąskridžiui — 
Jubiliejinei stovyklai.

Šiems visiems, aukščiau pami
nėtiems užsimojimams įgyven- 

! dinti, turime rimtai sukrusti. 
Turime visomis turimomis jė
gomis, kiekvienas LJS skautas 
bei vadovas individualiai ir vi
si kartu, jau dabar, metų pra
džioje, imtis kieto bei planingo 

i darbo ir tik tada, 1966 metų pa- 
i baigoje, galėsime pasidžiaugti 
savo sėkmingo darbo vaisiais.

Tad vadovaujantis Lietuvių 
Jaunimo Metų šūkiu: “Mūsų jė
gos, mūsų žinios, laisvai Lietu- 

' vai-tėvynei”, pradedant šių me- 
i tų veiklą, LJS Jūrų Skautų Va- 
! dija ir Vyr. Skautininkas linki 
! visiems daug sėkmės, pasiryži- 
i mo bei entuziazmo jūriniam 
skautavimui ir Gero Vėjo Lie
tuvių Jaunimo Metuose.

V. sktn. E. Vengianskas,
LJS Vyriausias sktn.

vių Jūrų Skautijos jūrų skautų 
vienetų ir vadovų žiniai:

j. psk. J. Baublys — Laivo Va
das, j. psk. A. Pėsys — Adjutan
tas ir jaunių vadas, v. v. E. Pe- 
trulionis — Jaunių vado pava
duotojas, v. v. A. Šatraitis — jū
rų skautų vieneto vadas, v. v. 
S. Petrauskas — jūrų budžių 
įgulos vadas, v. v. A. Plečkaitis 
— jūr. budžių įgulos vado pa- 
vad., v. V. Laurus — Laivo iždi
ninkas.

Detroito LK Šarūno laivo va
do adresas: A. Baublys, 9352 
Garfield Blvd., Detroit 48239 
Mich.

Naujajai LK Šarūno laivo va
dovybei ir jo vadui j. psk. J. 
Baubliui linkima daug sėkmės 
ir Gero Vėjo pareigose.

1965 m. lapkričio mėn. 29)
Viskuo apsirūpinęs, Kolumbas 

išplaukė 1492 m. rugpiūčio mėn. 
3 d. iš uosto. Didžiausias laivas, 
Santa Maria, 100 tonų didžio, 
turįs uždengtą denį ir kajutą už
pakalyje, buvo admirolo laivas, 
kuriame apsigyveno pats Kolum
bas. Likusiu du laivu, Pinta ir 
Nina, 50 ir 40 tonų, turėjo tik 
uždengtas priešakines ir užpaka
lines parages, buvo vadovauja
mi broliij Pinzonų. Visų trijų

Juodkrantės tunto atžalynas — ūdros linksmai išgyvena tradicines kūčių nuotaikas.
Nuotr. L. Knopfmilerio

laivų įgula sudarė 120 asmenų, 
kurių tarpe buvo ir kelionei pri
skirti karališki valdininkai.

Kolumbas plaukė į pietų va
karus link Kanariškų salų, o iš 
čia pro Antilijos ir Zipangų sa
las į vakarus. Bet pakeliui lai- 
vas Pintas buvo apgadintas ir 
Kolumbas turėjo laukti 4 savai
tes Gomeros uoste, kol jis buvo
pataisytas. Rugsėjo mėn. 6 d. ba klūpantiems rudiesiems, kad 
kelionė buvo tęsiama vakarų juos pripratintų prie baltųjų, 
kryptimi į nežinomąją jūrą, ' Greitai prasidėjusi mainų preky-1 
kur joks laivas nebuvo plaukęs ba. Baltieji jūreiviai ypatingai 
ir niekas nežinojo, kuomet ir I mėgdavę mainais gauti blizgan-! 
kur bus pasiekta žemė. Tik pats čius geltonus žiedus, kuriuos ru-1
laivyno vadas buvo įsitikinęs, 
kad plaukdamas varų kryptimi 
jis apiplauks žemės rutulį ir pa
sieks jūros keliu Indiją, kuri jau 
iš anksčiau buvo pasiekiama sun
ku sausumos keliu. Rugsėjo m. 
13 d. Kolumbas pastebėjo mag
netinės adatos nukrypimą, kas 
iki tol navigacijoje nebuvo ži
noma. šis įvykis buvo pirmą 
kartą pastebėtas ir pažymėtas 
nautiškos astronomijos metraš
čiuose.

Šitas nesuprantamas apsireiš
kimas bei kelionė į nežinomas 
jūras, kuri atrodė esanti be kra-! 
što ir galo, labai numušusi įgulos! 
ūpą. Vėlesniuose rašiniuose bu
vo tvirtinimą, kad įgulos sukė- 
lusios maištą reikalaudamos 
grįžti atgal. Tai gali būti tiesa, 
nors išlikęs Kolumbo dienoraštis 
apie tai nieko nesako. Kad įgu
la perdaug neišsigąstų, Kolum
bo buvo panaudota klasta pra
nešant įgulai daug mažesnį pra
plauktų mylių skaičių negu tik
rai buvo. Nebojant įgulos ne
kantrumo ir susijaudinimo, kad 
daugiau nebegrįš Ispanijon, Ko
lumbas tęsė kelionę į vakarus, 
nekreipdamas dėmesio į jam ne
pažįstamo magnetinės adatos nu-1 
krypimo priežastis. Spalio m. j 
7 d. buvo pastebėta vandenyje! 
svetimos kilmės želmenų. Įgulai 
pareikalavus grįžti, jis išsipra
šęs dar keletą dienų laiko, nes 
buvo įsitikinęs, kad greitai su
ras sausumą. Paėmė pietų va
karų kryptį. Spalio mėn. 11 d.' 
10 vai. vakare Kolumbus tolu-* 
moję matęs pasirodančią šviesą, 
kuri po kiek laiko išnyko. Apie 
2 vai. pasigirdo iš laivo Pinta 
armatos šūvis, nes iš laivo buvo 
pastebėta žemė, kurią tūlas jū
reivis Rodrigo kaip pirmasis pa
matęs. Kai 1492 m. spalio mėn. 
12 d. užtekėjo saulė, Kolumbo 
flotila stovėjo priešais sausu
mos. Jis ir jo palydovai pirmą 
kartą pamatė naujį žemyną, ku
rį jie manė esanti jų eškomoji 
Indija. Bet faktinai tai buvo 
Guanahani sala, priklausanti 
Bahamos salynui, kuri su kito
mis vėliau surastomis salomis 
buvo pavadintos vakarų Indijos 
salomis. Šitą klaidingą pavadi
nimą jos palaikė iki šiai dienai.

Kolumbas su palydovais išsi
keldino į salą, iškilmingai ten 
pastatė kryžių ir ją pavadino San 
Salvadore (šv. Išganytojo) sa
la. Į žemę įsmeigė Ispanijos vė
liavą ir salą formaliai perėmė 
ispanų karaliaus nuosavybėn. Iš 
palydovų ir įgulos pareikalavo, 
kad ji jam pareikštų ištikimybę 
kaip admirolui ir atrastos žemės 
vicekaraliui.

Aplinkui stovėjo ir į juos žiū
rėjo rudieji šios salos gyvento
jai nesuprasdami, kas yra tie 
margais rūbais apsirengę, kar
dais bei šautuvais ginkluoti, bal
tos odos ir didelėmis barzdomis

iš jūros išlipę vyrai. Tokių jie 
niekuomet nebuvo matę. Bet jų 
žyniai mėgdavę papasakoti, kad 
kuomet ateityje iš jūros išlips 
baltos odos ir barzdomis apau
gę žmonės, kurie užims jų salas. 
O dabar tas pranašavimas išsi
pildė. vų įgula su dideliu džiaugsmu bu-

Kolumbas liepęs padalinti do- vo sutikta karaliaus Giovani (Jo- 
vanų aplinkui stovintiems ar- no) II ir publikos. Kovo m. 15 d.

dieji buvę įsismeigę nosyse, nes dijos vakarinį krantą. Ta klai-
tas geltonas metalas pasirodė! 
esąs baltųjų taip mėgiamas auk-* 
sas. Į baltųjų klausimą, iš kur į 
jie šitą metalą yra gavę, ru
dieji parodę į pietų rytus, kur j 
gyvenąs nepaprastai, turtingas 
karalius.

Viliojantį aukso kraštą beieš
kodamas, Kolumbas atrado be 
mažesnių ir kelias didesnias sa
las, dabartinę Kubą bei Haitį, 
nes ten augančių želmeniu at
žvilgiu jos buvusios panašios į 
pietinę Ispaniją. Pakraščiais 
plaukiodamas admirolinis laivas 
Santa Marįa. pateko ant seklu
mos, iš kurios jis nebegalėjo pa- 
siliuosuoti. Kadangi mažesny
sis laivas negalėjo paimti abie
jų laivų įgulas, iš sudužusio1 lai
vo liekanų krante buvo pasta-
tytas mažas fortas, La Novidad 
pavadintas^1* palikti 39 ge
riausieji Kolumbo vyrai, kai vie
tiniai gyventojai jiems buvo pa
rodę kryptį kalnuose, kur ran
damas baltųjų taip pageidaja- 
mas metalas — auksas.

1493 m. sausio m. 4 d. Kolum
bas išplaukė su likusiais lai
vais į Ispaniją, plaukdamas to
kioje aukštumoje, kad pasiektų 
Azorų salas. Po dviejų diehų 
susitiko su Pinta, kuris p. m.
lapkričio m. 21 d. Martyno Alson- 
zo vadovybėje buvo nuo Ko
lumbo atsiskyręs ir po to buvo 
išsimainęs daug aukso. Abu lai
vu plaukė kartu. Po penkių sa
vaičių kelionės pakeliui iškilo 
didelė audra ir Pinta buvo iš- 
bokštas iš ■■ kurso. Manydamas, 
jog galima audras numalšinti 

saituos ir Juodkrantės tuntu kūčios. Prie stalo: skautės, 
skautai, jy tėveliai ir svečiai.

Nuotr. L. Knopfmilerio

burtais, Kolumbas leido ant per
gamento užrašyti pažadą bei sa
vo kelionės aprašymą ir viską ge
ležinėje skrynioje nuskandinti 
jūroje. Audra pamažu sustojo, 
Pinta susirado ir vasario m. 15 
d. abu laivu pasiekė Azorus, lai

Kolumbas įplaukė į Palos uostą 
ir čia paleido žinią apie jo pasi
sekusią kelionę. Surastas kraš
tas buvo pavadintas Indija, nes 
Kolumbas ir jo laikininkai ma
nė, jog jie suradę turtingos In- 

da tik vėliau paaiškėjo. Svar
biausia, buvo surastas aukso 
kraštas.

Kolumbo kelionė iš Palos mies
to į karališką dvarą Barcelonoje 
buvusi triumfalinė ir toks pats 
buvęs jo priėmimas karališkuose 
rūmuose. Ispanija buvo sura
dusi jūros kelią į Indiją, į auk
so kraštą ir turėdama žymų lai
vyną, ji ateityje galėjo atradi
mą tinkamai eksploatuoti. Kad 
kitos, prie suradimo neprisidė- 
jusios tautos arba valstybės ne
galėtų naująjį kraštą paveržti, 
Ispanijos karaliui prašant iš po
piežiaus Aleksandro VI buvo 
gauta sankcija (sutikimas), pa
gal kurią 100 mylių vakaruose 
nuo Azoro salų iš šiaurės į pie
tus buvo nustatoma demarkaci
jos liniją, kuri pasaulį padalino 
tarp Portugalo ir Ispanijos.

(Pabaiga bus)
Pastaba: Prie pirmojo straips

nio Naujienų redakcija pastebė
jo, kad iškilus ginčui, kas atra
do Ameriką, ar Kristoforas Ko
lumbas arba norvegas Leif Erik
son, iškilusi dar viena teorija, 
pagal kurią pirmieji Amerikos 
atradėjai buvę etruskai.

Noriu pasakyti, kad be minė-
tųjų, pretenzijų į Amerikos at
radimą reiškia fenikiečiai bei 
kiniečiai, nors ir neturi faktiš
kų įrodymų. Tokioje pat pa
dėtyje bus ir su etruskais. Ro
mos prof. Celli veikalas man nė
ra žinomas; jeigu redakcija jį 
turėtų prašyčiau, jį man prisiųs
ti susipažinti, jeigu jis yra pa

rašytas anglų, francūzų arba ru
sų kalba, nes itališkai mažai te- 
suprantu. Bandyčiau pareikšti 
savo nuomonę. Dr. M. A.

Minėkime Klaipėdos 
atvadavimo sukaktį

Kaip kiekvienais metais, taip 
ir šiais, tęsiant bei palaikant LJS 
tradicijas, sausio mėn. bėgyje, 
jūrų skautų vienetai raginami 
iškilmingai paminėti Klaipėdos 
krašto atvadavimo ir prijungi
mo prie didžiosio Lietuvos me
tinę sukaktį.

Šiam reikalui rekomenduoja
ma, bendradarbiaujant su vieto
je veikiančiom Mažosios Lietu
vių Dr-ja ir Jūrų šauliais, orga
nizuoti platesnio mąsto minėji
mus su oficialia ir menine pro
grama. Neesant tam sąlygų, jū
rų skautų vienetai Klaipėdos at
vadavimo metinę sukaktį mini 
specialiai tam skirtose sueigose.

Naujyjy Metu sveikinimai
LJS Jūrų Skautų Vadija ir 

LJS Vyr. Skautininkas Naujųjų 
metų proga gavo visą eilę malo
nių sveikinimų, kurie kaip skir
ti ir visai Jūrų Skautijai skelbia
mi vienetų ir vadovų žiniai:

★ Naujųjų Metų proga nuo
širdūs sveikinimai ir gausūs lin
kėjimai Vadi j ai ir visai Jūrų! 
Skautijai.

v. s. S. Kairys,
Bu v. LSB Vyr. Skautininkas

★ Laimingų 1966 metų Vadi- 
jai ir visiems jūrų skautijos va
dovams.

A. Matonis, 
Waterbury, Conn.

★ Linkiu Lietuvių Jūrų Skau
tijai 1966 metais daug Gero Vė
jo.

j. s. K. Plonaitis,
Švedija

★ Gero Vėjo Lietuvių Jūrų 
Skautijos nariams ir Vadovams 
1966 m.

j. s. M. Brakas
★ Daug Gero Vėjo Naujuose 

1966 metuose Jūrų skautų Va
rdijai bei visiems broliams ir se
sėms Lietuvių Jūrų Skautijos 
nariams.

j. s. V. Vaitkus, 
Įgaliotinis Australijpje

Visiems Lietuvių Jūrų Skau
tijos prieteliams ir broliams už 
malonius Naujųjų Metų sveikini
mus ir linkėjimus reiškiama nuo
širdžiausia padėka.

LSS Jūrų skautų vadijos 
spaudos ir informacijos 

skyrius

Brangūs tėveliai ir Jūrų 
skautai sportininkai

Lietuvių Jūrų Skautijos spor
to klubo Jūra, apjungiančio LJS 
jūrų skautus, jūrų skautes ir 
korp. Gintaras sportuojantį jau
nimą, vardu, jo vadovai sveikina 
visus tėvelius ir savo narius 
Naujųjų 1966-jų metų angoje, 
linkėjimui geriausio pasisekimo 
Jaunimo Metuose. Tegu Aukš
čiausias laimina mus visus dar
buose ir padeda pavergtai, bran
giai tėvynei Lietuvai, nešančiai 
sunkų vergijos jungą.

1966 metams plaukimo basei
nas vėl atidaromas ir mūsų plau
kikams bus atdaras nuo 5 vai. 
15 min. iki 6 vai. 30 min. p.p. 
Plaukimo užsiėmimai bus vyk
domi ir toliau iki š. m. plaukimo 
sezono uždarymo — gegužės 
mėn. 29 d.

Esant kokiems nors užsiėmi
mu laiko pakeitimams, bus pra
nešama atskirai.

Šia proga prašome tėvelius pa
veikti savo vaikus, kad jie regu
liariai lankytų baseiną — neda
rytų praleidinėjimų. Tas liečia 
visus užsiėmimų dalyvius, o ypa
tingai Lietuvių Jūrų Skautijos 
reprezentantus — plaukimo ko
mandos narius.

1966 metais yra numatyta du 
kartus dalyvauti pagrindinėse 
Šiaurės Amerikos Lietuvių Fi
zinio Auklėjimo ir Sporto Sąjun
gos rengiamose varžybose, perei
namos taurės pirmenybėse, ku
rias kelius kartus esame jau lai
mėję. Kad tinkamai reprezen
tavus Lietuvių Jūrų Skautiją 
varžybose, reikia įdėti darbo. In
struktoriai yra tam pasiruošę,

Paveiksle matoma trijų daliy mote
riška eilutė labai praktiška vėlyvą ru

denį ir žiemą. Ji šilta ir patogi.

laukiame to ir iš plaukikų.
Lietuvių Jūrų Skautijos re

prezentacinė plaukimo koman
da, 1966-jų metų bėgyje, numa
toma dalyvaus:

Šiaur. Amer. Lietuvių Sporti
nėse žaidynėse — 1966 m. kovo 
mėn. 5-6 d. ,Detroite.

Šiaur. Amer. Pabaltiečių var
žybose —1966 m. balandžio mėn. 
2-3 d. Kanadoje, Toronte.

Bus dedamos visos galimos 
pastangos, kad šiose varžybose 
Lietuvių Jūrų Skautija būtų tin
kamai reprezentuojama. Prašo
ma ir Jūsų Gerbiamieji talkos.

Su geriausiais linkėjimais vi
siems.

Plaukimo instruktoriai: jūr. 
sk. R. Grybauskas, v. v. J. Rad- 
vilavičius, v. v. J. Butkus.

Reikalų Vedėjas j. pskt. A. 
Butkevičius.

Kronikos žinutės
★ Naujuoju LJS Korp. Gin

taras Centro valdybos pirminin
ku 1966 m. išrinktas senj. V. Ši
maitis, gyv. 8641 So. Oakley 
avė., Chicago, Ill.

★ Gruodžio mėn. 19 d. Chica- 
gos Juodkrantės ir Baltijos Jū
ros tuntai buvo surengę bendras 
Kūčias, kuriose dalyvavo daug 
skautų, tėvelių ir svečių.

★ Los Angeles jūrų skautai, 
kartu su Mažosios Lietuvos Lie
tuvių Dr-ja, rengia iškilmingą 
Klaipėdos Krašto atvadavimo 
metinės sukakties minėjimą.

★ “Lietuvių Jūrų Skautijos 
žinios” Naujienose pradėjo sa
vo egzistencijos antruosius me
tus. LJS Žinios talpinamos kas 
antrą pirmadienį.

★ š. m. sausio 15 d. LJS Vyr. 
Skautininkas turėjo pasitarimą 
su East Chicagoje, Ind., veikiam, 
čio vieneto vadovu j. psk. Do
marku Indianos valstijoje jūrų 
skautų vienetų steigimo reikalu.

ONLY YOU CAN 
PREVENT FOREST FIRES!
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PLANAI, PLANELIAI, O KUR NAMELIAI?
Tiesioginis informacijos šalti

nis apie ūkinę padėtį Lietuvoj ir 
toliau slepia jai vertinti būti
nus duomenis.

Gruodžio 24 d. sušauktame 
respublikiniame soviete Vilniuje 
A. Drobnys, Lietuvoje vykdo
mos ūkinės veiklos vyriausias 
planų projektuotojas (respubli
kinės plano komisijos pirminin
kas), besibaigiančio septynme
čio apžvalgoje vėl vertėsi dau
giausia tik nieko apčiuopiamo 
nepasakančiais padidėjimų nuo
šimčiais, vengdamas duomenų, 
nurodančių kas nuo kiek iki kiek 
padidėjo ir ko kiek padaryta bei 
turima.

Tipiška A. Drobnio informaci
ja ir dabar, kaip ir prieš kele
tą metų, tepasakė, kad:

“šių metų kapitalinės staty
bos planas tebus įvykdytas 96- 
97 procentų”,

“statybos-montavimo darbų 
planas per 11 mėnesių buvo įvyk
dytas tik 87 procentus”,

“bendrosios produkcijos ga
mybos apimtis per septynmetį 
išaugs (t. y., bus išaugusi) 2.3 
karto, tuo tarpu kai kontroli
niuose skaičiuose buvo numaty
ta ją padidinti 1.8 karto”,

“elektros energija per septyn
metį padidėjo apie 4.5 karto, 
mašinų, įrengimų bei prietaisų 
gamyba — daugiau kaip 4 kar
tus”,

“elektros naudojimas kolū
kiuose ir tarybiniuose ūkiuose 
per septynmetį padidėjo šešis 
kartus, beveik dvigubai išaugo 
traktorių, tris kartus — kombai
nų skaičius”,

“žymiai daugiau naudojama 
mineralinių trąšų”,

“grūdų gamyba per septynme
tį padidėjo daugiau kaip du kar
tus, cukrinių runkelių —1.7 kar
to, mėsos ir pieno — 1.4 karto”,

“bendroji produkcija žemės 
ūkyje išaugo 80 procentų, kolū
kių piniginės pajamos padidėjo 
apie tris kartus, o apmokėjimas 
kolūkiečiams už darbą — 2.7 
karto”,

“nacionalinių pajamų apimtis 
per septynmetį išaugs (bus iš
augusi) apie 1.8 karto, o skai
čiuojant vidutiniškai vienam gy
ventojui — daugiau kaip 1.6 kar
to” — ir t. t.

Ieškantiems tiesos apie da
bartinę Lietuvos ūkinę padėtį ne 
iš “šališkai prasimanytų paska
lų”, o iš “tiesioginių šaltinių”, 
šis oficialus padėties išdėstymas 
tegalės būti nusivylimo šaltinis, 
kadangi informacija tame išdės
tyme sąmoningai paslėpta so
vietinio režimo jau per beveik 
50 metų išbandytu būdu. Nes, 
kaip trejeto procentų trūkumas 
iki plano įvykdymo statyboje 
nėra įrodymas, kad su statyba 
blogai, taip keleto ar net keleto 
dešimčių procentų kaupas nėra 
įrodymas, jog statyba vyksta pa
tenkinamai, kol nekalbama kiek 
iš tikrųjų pastatyta ir kiek rei
kia pastatyti. Ir nieko aiškaus 
nepasako teigimas, kad elektros 
naudojimas ūkiuose padidėjęs 
šešis kartus, be duomenų, kiek 
gi ten elektros naudota prieš sep
tynerius metus.

Vienintelė išimtis šioje tiesio
ginio šaltinio apžvalgoje apie pa
sibaigusį septynmetį yra ši kon
kreti informacija:

“Per septynerius metus bus 
pastatyta apie 3.3 milijono kva
dratinių metrų gyvenamojo plo
to. Tai penktadaliu viršija už
duotis, nubrėžtas septynmečio 
kontroliniuose skaičiuose”.

A. Drobnys, belikus vienai sa
vaitei iki septynmečio pabaigos, 
dar sakė, kad “bus pastatyta”. 
Tenka priimti informaciją, jog 
po savaitės nuo to pranešimo, 
gruodžio 31 dieną, septynmečiui 
pasibaigus, jau buvo pastatyta 
tiek gyvenamųjų namų, kiek sa
kyta, jeigu plano komisijos in
formacija tikra. Tie 3,300,000 
kvadratinių metrų nurodo tik 
per septynerius metus pastatytų 
gyvenamųjų namų — butų plo
tą, ne kokybę. Be to, iš to skai
čiaus išplaukia dar ir ši infor
macija:

Pagal sovietinės valdžios nu
statytą gyvenamųjų patalpų 
normą — 9 kvadr. metrai asme
niui — per septynerius metus 
Lietuvoj naujomis pastogėmis 
tapo aprūpinta apie 53,000 as
menų kasmet. Tokiu greičiu sta
tant, kasmet aprūpinama apie 
1.8% gyventojų. Gyventojų skai
čius Lietuvoj normaliai kasmet 
didėja apie 1% (jei nebūtų “sa
vanoriškos emigracijos” ir jei 
neskaitytumėm įvairių pagalbi
ninkų iš “broliškų respublikų”). 
Tad naujoji aprūpina normalųjį 
gyventojų prieauglį ir dar 0.8% 
senose patalpose gyvenančiųjų. 
Tokiu greičiu senose patalpose 
gyvenančiuosius aprūpinti nau
jomis būtų suspėta per 125 me
tus. Bet pastatai susidėvi grei
čiau : net ir dabar — ypač dabar! 
— statomųjų namų statytojai 
nesitiki, kad jie sulauktų 125 
metų amžiaus. Statybos apim
tis, todėl, Lietuvoj dar nepakan
kama. Kai pažymėta, kad pla
nas nei tiek nebuvo numatęs 
(penktadaliu, arba 20% ma
žiau), tai tas reiškia, kad ir pla
nas nedrįso numatyti ir užsimo
ti šioj srity tiek, kiek iš tikrųjų 
reikia. To priežastis, be abejo, 
dar permažas ūkinis pajėgumas.

Ateinančiais metais numato
ma gyvenamųjų namų statymą 
kiek pagreitinti. Iškaitydamas 
ir privačiomis priemonėmis nu
matytuosius statyti namus, pla
no komisijos pirmininkas numa
to, kad ateinančiais (1966) me
tais Lietuvoj būsią pastatyta gy
venamųjų namų iš viso 663,000 
kvadr. metrų ploto — “daugiau, 
gu kada nors anksčiau buvo sta
toma”.

Jei taip įvyks, tai 1966 metais 
bus jau apie 2.5% Lietuvos gy
ventojų aprūpinta naujomis pa
stogėmis. Jei toks greitis bū
tų išlaikytas ir toliau, tai senų 
gyvenamųjų namų pakeitimas 
išsidėstytų į 60-70 metų, ir tai 
būtų jau beveik patenkinamas 
greitis, jei... bent trys ar ketu
rios naujos kartos apsiprastų gy
venti “tarybiškai” suglaudintos, 
tai yra, įspraustos kiekvienas 
tik į 9 ar mažiau kvadratinių me
trų. žmoniškas gyvenamojo plo
to vidurkis Lietuvoje jau buvo 
įprastas bent dvigubai didesnis. 
Trys milijonai — skaičius įspū
dingas, bet tik trys milijonai me
trų grindų per septynerius me
tus visai Lietuvai — ne taip ža
vinga. (E)

Vacys Kleiza ir Vyt. Kamantas tariasi Pasaulio Lietuviu Jaunimo reikalais.

Jaunimo Metuose —VISI KELIAI TEVEDA JUS CHICAGON!
JURGIS J AN Uš AITIS

Nuostabiai gražiai skamba šū
kis: “Mūsų jėgos, mūsų žinios 
Laisvai Lietuvai Tėvynei”, šis 
šūkis skirtas Pasaulio Lietuvių 
Jaunimo Metams.

Nepaprastai svarbus, sakytu
me istorinės reikšmės įvykis: 
Mūsų tautos ateities pionieriams 
— jaunimui skirti Metai ir bir
želio mėn. 30 — liepos 3 d. pa
ties jaunimo Kongresas Chica- 
goje.

Per eilę emigracijos metų vy
resnioji išeivijos karta linksnia
vo mūsų jaunimą. Svarstė ir 
sprendė jo problemas, sielojosi 
jo ateitimi. Bandė spėti, ku
riuo keliu gi pagaliau nueis 
mūsų tautos viltis — emigraci
joje išaugęs, mokslus išėjęs jau
nimas.

Gi per ketvirtį šimto metų 
augo, mokėsi ir į gyvenimą išė
jo tūkstančiai jaunųjų žmonių. 
Jų dalis pasiekė aukštuosius 
mokslus ir visapusiškai su
brendo.

Ir džiugu konstatuoti, kad di
delė dalis jaunų žmonių įsijun
gė į savo akademines, profesi
nes organizacijas ir jau našiu 
savo veiklos darbu kasdien vis 
daugiau ir daugiau papildo re
tėjančias senųjų darbininkų ei
les.

Išeivijoje išaugęs jaunimas 
gyvas, lietuviškai galvojąs ir 
veržlus. Gal kiek laiko apysto- 
vų ir aplinkos nustelbiamas.; 
Svetimos aplinkos įtakoje iš
augę žmonės į lietuviškąjį gyve
nimą ateina su kitokiais planais, 
kartais vyresniesiems ir per; 
daug tolimais ar nevisai suprąn-! 
tarnais. Tai visai natūralu, bet) 
turime džiaugtis, kad mūsų jau
nimas ieško kelių į vieningą, 
gražų ir kilnų lietuviškojo gy-j 
venimo darbą.

Pasaulio Lietuvių Bendruo
menė nieko gražesnio negalėjo 
padovanoti mūsų jaunimui, 
kaip paskirdama jų garbei ir

plauks iš viso laisvojo pasaulio 
lietuvių jaunimas, yra pirmas 
išeivijos istorijoje. Tad jis turi 
būti iškilus, pavyzdingas savo 
tvarka, ir labai vertingas savo 
darbais. Taip pat jis turi būti 
skaitlingas.

Mielas Jaunime, čia yra Tavo 
atestacija. Juk jums jėgų nie
kada netrūko ir netruks kil
niems žygiams ir dideliems už
daviniams atlikti. Jūsų ryžtas ir 
šiais metais tebūnie džiuginan
tis. Organizacijos iš tolimiausių 
vietų jau dabar telkite viską, 
kas įgalintų kuo daugiausia 
jaunimo atsiųsti į Kongresą.

Jau dabar pasiruošimas vyk
sta. Vyksta jis gražia linkme. 
Tegul nepritrūksta energijos iki 
galutinio žygio dienos.

Visi keliai ir iš viso laisvojo 
pasaulio Tave, mielas mūsų pa
sididžiavime — jaunime, teveda 
birželio mėn. pabaigoje į lietuvių 
sostinę Chicagą.

Vykdamas į Jaunimo Kon
gresą, atsižvelk atliktų ir atlikti
nų darbų bei tolimų distancijų 
veikimo planus. Atsivežk iš
mąstytus mūsų kultūrinio, vi
suomeninio, politinio gyvenimo 
planus.

Jaunimo Kongreso specialios 
komisijos virs studijomis ir vie
ningos talkos ir našaus darbo 
dėka šiame Kongrese jūs pradė
site tiesti naujus kelius mūsų 
lietuviškajam gyvenimui.

Chicaga laukia jaunimo. Jį 
pasitiks Chicagos lietuvių šei
ma su viltimis ir pasididžia
vimu.

Jaunimo Kongreso dienomis 
suglauskime visi, senimas ir 
jaunimas, gretas, paieškokime 
tiltų, kuriais būtų jungiamas 
darnus lietuvių sugyvenimas ir 
su pasitikėjimu pasitikime į lie
tuviškojo pasaulio ir pavergtos 
Tėvynės kovos frontus atžygiuo
jantį mūsų drąsųjį, ryžtingą jau
nimą. Mes gi pasiliksime jų 
nuoširdžiu avangardu. Tada 
tikrai pateisinsime skelbtą Jau
nimo Metams šūkį: — ^Mūsų 
jėgos, mūsų žinios laisvai Lietu
vai Tėvynei.

centus už vadinamuosius laiko 
depozitus, daug taupmenų per
ėjo į komercinius bankus. 
Antra, kai kurių Chicagoje vei
kusių taupymo bendrovių pri
verstinas likvidavimas sudarė 
neigiamą reklamą visoms tau
pymo bendrovėms.

Naujieji valdžios suvaržy
mai. padidinti rezervų reika
lavimai, paskolų rinkos susilp
nėjimas viskas tas sudarė 
sunkumus, kuriuose turėjo 
veikti taupymo bendrovės per
eitais metais.

Nepaisant šių visų nepalan
kių sąlygų, Midland Savings 
and Loan Association per 
pereitus metus pasiekė gana 
gerų rezultatų. Per metus buvo 
gauta $2,204,536.36 nauji! taup
menų ir išmokėta taupytojoms 
<$1,841,672.72. šiuo metu bend
rovėje taupymo sąskaitose 
žmonės laiko $9,691,517.12. Per 
metus bendrovė padarė 84 nau
jas paskolas $1,240,300 sumai. 
Paskolų grąžinimas buvo gana 
normalus. Iš skolininkų perei
tais metais gauta $1,925,772.

Pereitųjų metų bendrovės fi
nansinės operacijos davė gra
žaus pelno. Per metus bendro
vė turėjo $644,423.28 pajamų ir 
$138,533.61 išlaidų. Gautas per 
metus pelnas $505,889.67 tapo 
paskirstytas taip: į bendrovės 
rezervus paskirta $72,362.46; 
federaliniams mokesčiams mo
kėti $10,639.32 ir bendrovės na
riams - taupy tojams kaipo di
videndas ant taupymo sąskaitų 
visa likusi pelno dalis, būtent: 
$429,854.20. Tai rekordinė su
ma dividendų, išmokėtų Mid
land Savings bendrovės taupy- 
tojams. Bendrovė šiuo metu 
moka 4^% metinio dividendo 
ant visų taupymo sąskaitų.

Pirmą kartą šiais metais 
bendrovės rezervų kapitalas 
pasiekė daugiau, kaip vieno 
milijono dolerių sumą, būtent: 
$1,104,419.80. Tai sudaro 11.4% 
nuo taupymo sąskaitose laiko
mų pinigų. Midland Savings

and Loan Association yra vie
na iš Cbicagos bendrovių, tu
rinčių aukščiausius rezervų 
procentus. (Rezervų procentas 
yra santykis tarp turimų re
zervų ir taupymo sąskaitose 
laikomu pinigų sumos.)

šiuo metu bendrovės vadi' 
vybę sudaro August Saldokas

prezidentas, Adolfas Balio
nas ir Frank Zogas vice
prezidentai, ir Auna Saldokas 

sekretorius ir iždininkas.
A. B.

LOJALUMAS
Jaunas, ką tik į policijos tar

nybą priimtas vyriukas, pirmą
ją tarnybos dieną bepatruliuoda- 
mas Dan Ryan greitkeliu, paste
bėjo, kad jam pro šalį dideliu 
greičiu pravažiavo vienas stam
bus gengsteris, kurio numerį vir
šininkas buvo davęs ypatingai 
sekti. Jaunasis policininka-s pa
leido visu greičiu vytis ir buvo 
bepasivijąs, bet pastebėjo, kad 
jo nautomobilio rodyklė rodo 
1500 mylių, įsuko į pirmąją pa
sitaikiusią gazolino stotį ir pri
bėgęs prie telefono, paskambino 
savo viršininkui.

Bose! jis sušuko per telefoną. 
Tas gengsteris yra laimingiau
sias bomas, kokį man teko savo 
gyvenime sutikti!

Pamanykite tik, aš buvau jį 
jau besulenkiąs, kai pastebėjau 
rodyklę, kad mano automobilis 
pravažiavo 1500 mylių. Dėlto, 
kaip jūs buvote sakęs, kad pra
važiavus pusantro tūkstančio 
mylių reikia keisti aliejų, aš 
štai įsukau į gazolino stotį!!

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

GAIDOS MUZIKAMS IR DAINININKAMS

Iš Liet. Taupymo ir Skolinimo Bendrovių veiklosMIDLAND SAVINGS BENDROVĖ BAIGĖ METUS SU GRAŽIU PELNU

August Saldukas

Viena iš seniausiųjų Chica
gos lietuvių taupymo bendro
vių, Midland Savings and Loan 
Assn., užbaigė 1965 metus su 
balansu, įrodančiu bendrovės 
turtą pasiekus $11,085,264.21. 
Palyginus su pereitų metų ba
lansu, bendrovės turtas paau
go $302,285.75. Šis prieauglis 
yra kiek mažesnis negu 1964 
metais. Taupymo ir skolinimo 
bendrovių augimo tempo sulie- 
tėjiinas yra būdingas visam 
kraštui. Tam yra daug priežas
čių. Pirmoje eilėje — komerci- 

| nių bankų konkurencija. Val- 
j džiai leidus komerciniams ban- 
I kams pakelti jų mokamus pro-

"NAUJIENOSE" GALIMA GAUTI ŠIAS LIETUVIŠKŲ 
DAINŲ GAIDAS PIANUI:

1. Rinkinys lietuvišky liaudies < 
yra šios dainos ir gaidos:

Tegu giria šlamščia, 
ūžia, tra-ta-ta 

Suktinis I 
Suktinis II 
Kokietka 
Padispanas 
Vengerka 
Klumpakojis

Šis gaidŲ rinkinys kainuoja
2. Salomėjos čerienės DAINOS LIETUVAI, 18 psl. šiame rinkinyje 

yra:
1. Lietuvos laukai
2. Kada girdžiu aš dainą
3. Klajonė
Šis rinkinys kainuoja $2.00.

3. Stasio Šimkaus DAINOS, piano vienam balsui, 8 psl.
1. Plaukia sau laivelis 3. Kur bakūžė samanota
2. Pamylėjau vakar 4. Ant mariŲ krantelio
Šis rinkinys kainuoja $1.00.

Šiuos gaidŲ ir dainŲ rinkinius galima gauti NAUJIENOSE. Jei atsiŲ- 
site čekį arba Money Orderį už gaidas ir pridėsite 25 centus persiunti
mo išlaidoms, tai pasiŲsime jas paštu. Čekius prašome išrašyti 
NAUJIENOMS ir pasipsti tokiu adresu:

daineliy ir šokiŲ, 16 psl. Rinkinyje

2.
3.
4.
5.
6.
7.

8.
9.

10.
11.
12.

Aguonėlės 
Vakar vakarėlį 
Augin tėvas 
Meilės valsas 
Siuntė mane motinėlė

13. čigonai
14. Pelėda
15. Noriu miego

tik $1.00.

4. Rauda
5. O tėvyne manoji 

. 6. šių mėty malda

NAUJIENOS
1739 So. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILLINOIS

JUOZAS NAUJOKAITIS5-ižroĮ
current dividend

4%% DIVIDENDĄ MOKĄM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
Paskolos ilgiems metams lengvais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

darbų koordinavimui Jaunimo 
Metus. Šie metai turi būti gi
laus mąstymo, bet netuščiažo- 
džiavimo ar šūkavimo metai. 
Jaunimo metuose turime susi
mąstyti visi, senimas ir jauni
mas, veikėjas ir eilinis lietuvis, 
mokytojas lituanistinėje mo
kykloje ir mažasis lietuviukas 
klasėje sėdėdamas. Turime pa
daryti praeities darbų analizę, 
patikrinti buvusios veiklos ba
lansą ir paieškoti ir išanalizuoti 
visuomeninės ir kultūrinės veik
los netikslumus.

Vyresnioji karta šiais Jauni
mo Metais turi gerai įsijausti į 
jaunimo problemas, jų siekimus 
ir ieškojimus. Gi jaunimas vi
same laisvame pasaulyje, paski
rai ir organizacijose dar šian
dien turi pradėti svarstyti savo 
veiklos planus, ruoštis artėjan
čiam Jaunimo Kongresui.

Kongresas ir bus ta vieta, ku
rioje mūsų jaunimas turės pro
gos parodyti laisvam pasauliui 
ir pavergtos tėvynės broliui ir 
sesei savo pasiruošimą ir tinka
mumą ateities darbams.

Jaunimo Kongresas, į kurį su-
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Dviejų metų koalicija
Per paskutinius dvejus metus Italijos vyriausybė 

buvo sudaryta iš keturių partijų koalicijos: krikščionių 
demokratų, socialistų, socialdemokratų ir liberalų. Atro
dė, jog toji koalicija vis labiau ir labiau cementuojasi ir 
stiprėja, nežiūrint j tų keturių partijų skirtingas ideolo
gijas. Tų partijų koalicija vyriausiai susidarė tam, kad 
galėtų sulaikyti komunistų įsigalėjimų.

Kaip žinia, vakarų Europoje Italijos komunistų par
tija yra pati stipriausia. Vienu laiku ji priskaitė apie du 
milijonus narių. Be to, ji turi nemažai pritarėjų, kurie 
balsuoja už jos kandidatus. Nors komunistų skaičius 
dabar šiek tiek sumažėjo, tačiau jų įtaka tebėra gana 
didelė, o prieš kelis metus buvo rimtas pavojus, kad jie 
gali ir valdžių paimti į savo rankas. Tų pavojų didino ir 
tas faktas, kad komunistams talkininkavo ir Nenni va
dovaujami socialistai. Už tų talkininkavimų Nenni buvo 
apdovanotas net Lenino ordipu!

Laikui ‘bėgant Stalino politika neigiamai paveikė 
Nenni ir jis vis labiau ėmė atsipalaiduoti nuo komunistų, 
kol pagaliau visiškai nutraukė su jais ryšius. Tuo pačiu 
metu jis ir jo vadovaujama socialistų partija labiau ėmė 
artėti prie Saragat (dabartinio Italijos prezidento) vado
vaujamų socialdemokratų. Ir štai visai neseniai socialistai 
savo konferencijoje nutarė netolimoje ateityje susi
vienyti.

Vadinasi, kai kairysis koalicijos sparnas vis labiau 
cementuojasi, tai dešiniajame (būtent, krikščionių de
mokratų) pasireiškia plyšių. Tai ypač paaiškėjo prieš 
porų dienų, kai premjeras Aldo Moro rezignavo iš savo 
pareigų. O rezignavo dėl to, kad jo paties partijos žmonės 
suvaidino dviveidiškų politikų.

Parlamentui buvo įteiktas projektas steigti valdžios 
vaikų darželius, kurie dabartiniu laiku yra beveik išim
tinai kontroliuojami parapijų. Atrodė, jog tas projektas 
be didelių kliūčių bus priimtas, juo labiau, kad viešame 
parlamento balsavime už jį pasisakė daugumas. Tačiau, 
kai kitų dienų, už kiek pataisytų projektų buvo balsuo
jama slapta, tai jis buvo atmestas.

Nors tas projekto atmetimas ir nereiškė nepasitikė
jimo pareiškimas vyriausybei, tačiau premjeras Moro 
nutarė rezignuoti, nes jam buvo aišku, kad projektas buvo 
atmestas dėl to, kad jo partijos žmonės viešai balsavo vie
naip, o kai buvo slapti balsavimai, tai pakeitė savo nusi
statymų.

Dėl Įvykusios valdžios krizės yra kaltinamas Amin-

Tai sveikas ir stiprus suval
kietis. Dabar jisai gyvena sau
lėtoje Floridoje su savo mylima 
žmonele Sofija Kalvaityte - Pu- 
niškiene. Juodu ilgų laikų gy
veno Chicago j e (Brighton Par
ke) ir darbavosi lietuviškose or
ganizacijose. Jonas ilgai buvo 
Lietuvių Suvalkiečių Draugijos 
kasininku — iki išvykimo į Flo
ridų.

Puniškos paliko gerų vardų 
lietuvių tarpe. Jonas savo su
valkiečius dažnai prisimena laiš
kuose, žodžiu ir pavyzdžiu. Ji
sai prieš porų metų prisiuntė Su
valkiečių Draugijai $25, kai pa
staroji šventė savo 25 metų or
ganizacinio darbo sukaktį Ta
čiau tų pinigų sumų jisai pa
skyrė ne organizacijos reika
lams, bet savo paliktų draugų at
siminimui ir pavaišinimui.. Už 
tai Jonui Puniškai buvo sugie
dota Ilgiausių metų ir pareikš
ta padėka bei pagarba, kad jisai 
ir žmona, gyvendami už 1,000 
mylių, ir toliau palaiko lietuviš
kus ir draugiškus santykius su 
savo draugijos nariais!

J. ir Sofija Paniškos gyvena 
Lietuviškame kaimelyje — tarp 
St. Peterburgo ir Tampos — 
prie didelio Orient Road kelio 
(5608, Tampa, Fla.). Per tų ke
lių — greitkelį, eidamas vaka
re žuvo Naujienų ir kelių kitų 
laikraščių bendradarbis Pusta- 
pėdis iš Chicagos. Tų vietų ap
lankiau pora kartų ir stebėjausi, 
kaip jisai galėjo nepastebėti bė
gančių mašinų, nors visų savo 
gyvenimų buvo labai pastabus 
ir gabus spaudos bendradarbis. 
Jisai tuomet atostogavo Kai
melyje ir ėjo per tų kelių apsi
pirkti kitoje kelio pusėje, kur 
pravažiuojančios mašinos buvo 
užmuštas.

Sakiau, kad Puniškai gyvena 
Kaimelyje, kur yra 16 sodybų — 
Lietuviškas kaimas. Aplinkui 
juos matėsi Ališauskai, Šalkaus
kai, buv. Zdanio sodyba, Vilių ir 
t. t. Jonas tvirtai laikosi. So
fija kadaise sunkiai sirgo, bet 

tore Fanfani, kuris prieš kokį mėnesį pasitraukė iš užsie
nio ministerio posto, kai jo paskelbtas menamas Šiaurės 
Vietnamo pageidavimas taikytis pasirodė be pagrindo.

Fanfani priklauso krikščionims demokratams ir prieš 
kurį laiką irgi ėjo premjero pareigas. Jis yra kairesnio 
nusistatymo, negu Moro, kurį jis laiko savo konkurentu. 
Kaip atrodo, Fanfani vėl nori įsigauti į premjero £ostą, 
Manoma, jog, siekdamas to tikslo, jis ir suorganizavo 
savo šalininkus, kad jie slaptame balsavime pasisakytų 
prieš siūlomą vaikų darželių steigimo projektą.

Fanfani savo tikslą atsiekė. Bet ar jam pasiseks įsi
gauti į premjero postą, — tai kitas klausimas. Tačiau 
daug svarbesnis klausimas yra tas, kaip tai atsilieps į pa-^ 
čią keturių partijų koaliciją, kuri per paskutinius dvejus 
metus išsilaikė.

žymiai pagerėjo. Juodu mane 
maloniai priėmė, pavaišino ir ap
rodė savo kaimynus ir apylinkę. 
Norėjau aplankyti ir daugiau 
lietuvių, bet nebuvo laiko il
giau apsistoti. Kalbėjomės apie 
Suvalkiečių Draugijų. Jonas 
Puniška man įteikė visus doku
mentus — įrodomųjų medžiagų 
byloje su viena valdybos nare, 
kuri savo laiku buvo pašalinta 
iš valdybos ir teisme iškėlė by
lų, kuri tęsėsi apie pora metų 
ar daugiau. Sako, kad rašant 
dr-jos istorijų apie tai vertėtų 
prisiminti ir dokumentais įro
dyti bylos eigų ir jos pasekmes.

Jonas yra gimęs 1885 m. bir
želio 24 d., t. y. per šv. Jonų, to
dėl ir gavo savo dienos šventojo 
vardų. Jisai gimė Lauskaimio 
kaime, Kybartų valse., Vilka
viškio apskr. (ankčiau Virbalio), 
netoli vokiečių sienos, kur ėjo 
rusų-vokiečių rubežius, skiria
mas tik labai mažo upelio. Ten 
ir prasidėjo Jono kelionė į Prū
sus parsinešti lietuviškų knygų 
ir kitokių prekių, šita vietovė 
buvo apie 4 km. kelio nuo Kud. 
Naumiesčio, šakių apskr. Ten 
maišėsi ir kiti knygnešiai bei ki
tokį asmens, norėdami pabėgti į 
Vokietijų.

Jonas dirbo pas savo tėvų 
stambokame ūkyje. Bet tėvas 
jam ūkio visai nesirengė pavesti, 
o prie darbo gerokai spausdavo 
ir jokio atlyginimo nenorėdavo 
mokėti kaip savo sūnui. Gi jau
nam žmogui reikia pinigų ir iš
ėjimo. Pagaliau prašęs tėvų, kad 
jį leistų išvažiuoti į Amerika, 
bet. tasai nesutikęs, nes nusto- 
siųs darbininko. Motina jam bu
vusi palenkesnė, bet pinigus val
dė tėvas...

Viena kartų, kai tėvai buvo 
išvažiavę į turgų Virbaliu, Jonas 
užtiko tėvo piniginę. Jisai ap
skaičiavo, kiek jam reikėtų pa
siimti pinigų kelionei... Ir ra
mia sųžine pasiėmė, kaip savo 
uždarbio dalį. Tuojau apsiren
gė išeiginiais drabužiais, pašėrė 
likusius gyvulius tvartuose ir

Michigan Valstybės Universiteto komanda žaidė su Kalifornijos Universiteto komanda Rose Bowl 
žaidimą, Pasadena, Cal., sporto aikštėje. Susirinko 100,000 žiūrovų. Kalifornijos studentai lai

mėjo 14—12.

pats leidosi pėsčiomis į pasienį. 
Maisto krepšys ir popieriai ki
šenių j e bei tėvos sutaupyti ru
bai jam rodė kelių į Prūsus. Per
žengęs vokiečių-rusų sienų, atsi
dūrė Vokietijoje ir, nusipirkęs 
stotyje biletų, išvyko pas pažįs
tamus į škotijų. Angliju pasie
kęs ir gavęs darbo. Tenai pa
buvęs keletu metų ir susitaupęs 
pinigų bei apsirūpinęs dokumen
tais, keliavo į Amerikų. Čia ji
sai greitai įsikūrė ir pastoviai 
apsigyveno Chicagoje, kur pa
siliko, kol išėjo į pensijų.

Jonas man pripasakojo ir kito
kių įdomių dalykų, kurie prie 
progos bus paskelbti atskirai. 
Tai knygnešių gadynės įvykiai 
Paprūsėje ir dr. Vinco Kudirkos, 
mirusio Kud. Naumiestyje, vie
šos turto varžytynės (pardavi
mas lovos, muzikos instrumentų 
ir kitų dalykų). Jonas turi ge
rų atmintį ir moka taip pasako
ti, lyg tai viskas būtų buvę tik 
vakar atsitikę. Vaizdai gyvi ir 
įdomūs. Tai viską užrašiau. Vie
nus įvykius Floridoje, o kitus — 
Chicagoje.

Dabar Puniškos džiaugiasi šil
tu Floridos oru. Turi gražų na
mų su daug patogumų. Juodu 
mažai kur išvažiuoja, bet juodu 
aplanko daug pažįstamų žmo
nių — kaip vietinių, taip ir vasa
rotojų iš^Chicagos bei kitų vie
tovių. Ir kai prisimeni ir pa
lygini žiemos šalčius bei sniegus 
Chicagoje, tai juodu sako, jog 
daugiau nenorėtų tokio varge
lio vargti, kai Floridoje taip gra
žu, šilta ir sausa.

Taigi, mačiau savo akimis tų 
Lietuviškųjį kaimelį, apie kurį 
spaudoje buvau daug skaitęs ir 
girdėjęs visokių pasisakymų. 
Mačiau ir P. Pociaus statyba ir 
jo nuosavybes. Jisai man sutei
kė progos šitas įdomias vietoves 
ir žmones pamatyti — atvežė sa
vo mašina iš St. Petersburgo. Už 
tai jam viešų padėka!! Buvau 

planavęs nuvykti ir pas J. Kru- 
kų, bet pasiliko tai kitam kar
tui.

Puniškoms noriu palinkėti, 
kad juodu ilgai čia išsilaikytų, 
kad Jonui pradėjus 81 metus, 
sveikata neapleistų.

Ilgiausių metų Jonui ir Sofi
jai Poniškoms, atšventusiems 80 
metų jubiliejų! A. Gintneris

Aukotojų sąrašas
Vasario 16 gimnazijai Vokie

tijoje statybos darbams užbaigti 
vajaus vykdomasis komitetas 
Chicagoje yra gavęs pavyzdin
gai suorganizuoto vieneto, kaip 
Mažosios Lietuvos Lietuvių 
Draugijos, Vasario 16 gimsazi- 
jos rūmų statybai remti, auko
tojų sąrašų.

Aukojo:
$250 — Mažosios Lietuvos Lie

tuvių Draugija Chicagoje,
$40 — M. Purvinas,
$25 — J. Pėteraitis, dr. R. Gel- 

žaitis, kun. Ansas Trakis, V. 
Augustaitis,

$20 — M. Bundelis, J. Juzai- 

Italas Alfredo Veneto, gabus motery šukuotojas, pradėjo Įvairiomis 
spalvomis dažyti plaukų kuokštus. Jei nudažytai moteriškei viena 

spalva nusibosta, tai jis galvą išplauna ir kitaip nudažo.

tis, V. Albrechtas, J. Anysas, Gr. 
Bražinskas, J. Grigaitienė, L. 
Knopfmileris, M. Kujus, J. 
Lampsatis, G. A. Lekšas, J. Pa- 
dagas, kun. J. Pauperas, M. Sta
naitis, V. Trumpjonas ir K. Vė
lius.

$5 — J. Anysas, Alg. Gribaus- 
kas, Rūta Laisvėnaitė, M. Lu- 
kaitienė, M. Panaras, Em. Skis- 
timas, Alfr. Valius ir II. Vy
gantas.

Tokiu būdu, per minėtos 
draugijos pirmininkų Jurgį Any- 
sų, buvo gauti Vasario 16 gim
nazijos statybos reikalui sumo
je $600. Pinigai buvo gauti per 
Cicero lietuvių banko ein. sųs- 
kaitų Nr. 20754, kurie jau yra 
persiųsti į Vokietijų per B'alfo 
centrų Brooklyne, N. Y., kartu 
su kitų aukotojų pinigais, ku
rie buvo tuo laiku surinkti.

Šitas pavyzdys rodo, kaip gra
žiai dirba atskiri organizuoti 
vienetai.

Vajaus organizacinis vykdo
masis komitetas nuoširdžiai dė
koja. Antanas Gintneris,

Spaudos ir Inform, vedėjas
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Jis ėmė pats jaudintis ir pasijuto pilnas 

galios, jis visiškai nuoširdžiai išdėstė slėp
tus pažadus, nesunkiai sukėlė viltis ir ap
ramino žmones bėdoj. Kas kitas, jei ne jis 
galėjo šitaip nutildyti audrų? Bet kiek il
gai? Šitas palaidas paukštis, — oi, jis buvo 
toks nepastovus, jo ir velnias turėjo bijo
tis. štai jis grįžo su nauja staigmena įlan
kai ir jų nešė kaip kokį kūdikį glėby.

— Ne, — jis pasakė, — jūs nieko val
gomo negalite prie savo durų pasodinti. 
Iš to nieko gero nesimato. Aš turiu daug 
geresnį dalykų sodinimui — medžių, gyva
tvorių.

— šit kaip, — jie pasakė.
— Eglutės, — tarė Augustas. — žiemų 

jos teikia užuovėjų, o vasarų — pavėsį. 
Nerasite miesto, kurs būtų be medžių.

— Ne, — jie atsakė.
Jie nieko daugiau ir nebesakė, kaip tik 

ne. Taip visad būdavo. Jie jo neįvertino nė 
dabar, kai grįžo su savo puikiąją idėja!

Jis vienu šuoliu atsidūrė krautuvėj, o 
žmonės subildėjo iš paskos. Pasisveikino 
su Paulina, paklausė telegramų ir laiškų, 
registruotų laiškų iš užsienio, vertybinių 
laiškų — ne, kokie keisti žmonės pasidarė 
laikui bėgant tie užsieniečiai! Bet tegu jie 
daro kaip nori, iš to bus tik jiems patiems 
blogiau!

— Aš turiu su tavim pasikalbėti, — 
pareiškė Paulina.

Jam esųs momentas netinkamas, ne
turįs laiko, ką tik nutaręs eiti į naujasėdį 
apkalbėti su Ezra didelį dalykų. Iš kitos 
pusės, jis dar nebuvo visiškai pamiršęs, 
kad prieš porų savaičių jis pasipiršo Pau
linai ir liko atstumtas. Gal būt, dabar ji 
apsigalvojo?

— Ar nori, kad aš eičiau su tavim į 
raštinę? — jis paklausė.

Į raštinę? Kų, gal jis drįsta galvoti apie 
kų nors paslaptinga, maždaug ta kryptim, 
kad ji persigalvojo ir nori su juo susige- 
rinti? Šita beždžionė! Juk jis tomis banko 
akcijomis suteikė didžiajam broliui klai
dinančio turto ir pririšo prie gėdos stulpo. 
Viskas išaiškėjo ir Edevartas pats prisipa
žino, kad atsigintų nuo žmonių, prašančių 
pinigų.

Ji atsakė tuoj ir piktai:
— Ne, man visiškai nesvarbu tave įsi

vesti į raštinę. Aš nežinau, kad turėčiau 
su tavim kokių paslapčių. Kų aš tau noriu 
pasakyti, yra štai: Edevartas nori grąžinti 
tavo akcijas ir viską sutvarkyti.

— Edevartas? — paklausė sumišęs 
Augustas. — Kodėl?

— Taip, tuo tu gali būti tikras.
— Kuo aš galiu būti tikras? Atrodo, 

kad tu tikrai pyksti, Paulina?
— Tas nesvarbu, — ji atsakė. — Bet 

Edevartas nėra iš tų, kuriam reikėtų tavo 
akcijų. Jei jis nori, jis gali šiandien dar 
perimti sąvo krautuvę ir bus pakankamai 
apsirūpinęs, kiek šiame pasauly reikalin
ga. Jūs galite ramiai klausytis, kurie čia 

esate susirinkę! — pasakė baigdama Pau
lina.

Augustas;
— Aš nesuprantu tavo tauškėjimo!
Jis, lyg niekuo dėtas, išėjo su savo dai

gais į naujasėdį, palikęs visus kitus krau
tuvėj. Akcijos, — štai kaip, vadinasi, Ede
vartas prisipažino! Tarp kita, tai nieko 
nereiškė, anaiptol, tai tik buvo naudinga 
Augustui ir jo reikalams, jis pasidarė dar 
garbesnis. Edevartas, šitas paikagalvis! 
Augustas norėjo dalytis su savo jaunystės 
draugu, jis tik jam gero geidė, jis norėjo 
pakelti įlankoj Edevarto vardų, jam pa
čiam turint pinigų kaip šieno. Bet laimin
gos kelionės!

Jis sutiko Ezrą kaip tik beariant. Augus
tas degte degė nuo savo naujojo sumanymo 
ir pradėjo tuoj dėstyti: tinkama vieta so
dyboj, pietų pusėj ir puiki, molio dirvo
žemis, du tūkstančiai eglaičių iš medelyno.

— Eglaitės? — paklausė Ezra.
— Eglaitės! — atsakė Augustas. — Tik

ros eglaitės, Kalėdų eglaitės.
— Kalėdų eglaitės?
— Matyti, dar niekad negirdėjai apie 

Kalėdų eglutes? Tau tai tikros aukso ka
syklos, galėsi pardavinėti jas visai apskri
čiai, įlankai, miesteliui. Kai užeis vėl sil
kės, visi laivų kapitonai pasiims po eglutę 
grįžtant namo, už kiekvienų po kronų, dvi 
ir tris kronas, tik paskaityk, kiek tai bus!

— Hm, — atsikrenkštė Ezra ir susi
mąstė. — Norėčiau, kad tu man daugiau 
apie tai papasakotum.

Augustas nesiprašydino, kur tau, jis 
kalbėjo ilgai ir smulkiai, jaunatviškai ir 

uždegančiai: tai tikras kozyris šioj apy
linkėj, Ezra būsiąs vienintelis rinkoj, ga
lėsiąs reikalauti, kiek norėsiąs.

Ezra buvo kietas.
— Je, bet žemė lieka žemė, — jis pa

sakė, — o man žemė reikalinga kitiems 
dalykams.

Augustas linksmai ir ne nerūpestingai:
— Ar tu gausi javų derlių, ar pinigus 

už derlių, tau juk tas pat. Bet įsidėmėk, iš 
to bus daug pinigo, daug daugiau, negu 
iš javų. Man tikrai juokas ima. Argi tau 
nereikia pinigų tavo vaikų mokyklai, jų 
švietimui, laikraščiams ir už telefonų, ir 
už gražias suknias tavo žmonai?

Neatrodė, kad Ezra būtų dėl to prašvi- 
tęs.

— Na, pagaliau, ar tau nereikia žmo
niškai pavalgyti rupios ir pikliavotos duo
nos, o kiek tau reikia cukrui, kavai, sardi
nėms ir medui, be to, retkarčiais ar nerei
kia cigaro ir burnikės per krikštynas?

— Haliaha! — nusijuokė Ezra.
Augustas juokėsi kartu patenkintas. Jis 

sudavė Ezrai per petį ir priminė visokių 
turėtų bendrų dalykų, kai jie kadaise sau
sino didįjį raistą. Ak, ar nebuvo linksma 
dėl tų vaiduoklio šauksmų ir kitų vaiki
galių išdaigų!

— Ar dar atsimeni, kaip mudu sugal
vojome, kad kiti už mus dirbtų? — sušuko 
Augustas. — Kitaip jie nedrįso pasielgti, 
Teodoras plušo, kad net prakaitas varvėjo. 
Taigi. Ir kas žino, ar tu vienas kada nors 
būtum tų raistų nusausinęs.

— Ne, — prisipažino Ezra.
— Taigi, ir po viso to, ką mudu esame 

turėję bendro, turėtum ir šiandien pa
klausyti mano gero patarimo. Kaip tik čio
nai ir yra geriausia vieta Kalėdų eglutėms 
sodinti.

— čionai, — šioj dirvoj ? —sušuko gar
siai Ezra.

Augustas pastebėjo, kad jis per toli 
nuėjo ir dėjosi, lyg jis būtų pajuokavęs:

— Matai, kaip tu išsigandai, tu žemės 
kurmi! Ne, juk tu turi anoj pusėj puikių 
pievą, ir ten bus gerai.

— Nejaugi tu rimtai kalbi?
Augustas, jau mažiau juokaudamas:
— Kodėl ne? Daigams juk reikia ge

ros žemės, kad jie greitai išaugtų ir po 
dešimties metų pavirstų Kalėdų eglutėmis.

— Po dešimties metų? — vėl šūktelėjo 
Ezra.

— Taip, taip, gal ir po penkiolikos.
Blogiau ir blogiau, Ezra nenorėjo savo 

ausims tikėti. Jis įsmeigė akis į Augusių 
ir tylėjo. Nejaugi jis jį laiko kvailu?

— Mes juk turime turėti toli siekiančių 
tikslų, nes jų turi ir visas platusis pasaulis. 
Kų tai reiškia penkiolika metų prieš Ka
lėdų eglaičių plantacijų? Nė per mano na
go juodymę. Ir kai tau vieną gražių dieną 
reiks mirti, tavo vaikai tave laimins, šita 
vadina toli siekiančiais tikslais. Mes turi
me dirbti dėl ateities.

(Bus daugiau)

Aukokite 
“NAUJIENŲ” 
MAŠINŲ FONDUI
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO VAL.: pirmad.. antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. Šeštadieniais 14 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tai. ofiso: HE 4-1414, rex. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

p. Šileikis, o. p.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2350 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

:? Si®

Britų ministeris Roy Mason, norėdamas išbandyti naują gelbėjimosi 
juostą, įšoko į Temzę išbandyti. Priemonė gelbėjimuisi gera, tiktai 

upės vanduo buvo šaltas.

Ofiso tel. PR 6-6022 
Rez. tel. PR 8-6960

DR. E. JATULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

BENDRA PRAKTIKA
2815 West 71st Street

Ofiso valandos: kasdien 4-9 vai. i 
šeštad. 114 vai. p. p.

Kitu laiku pagal susitarimą.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

vak.,

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

DR. ANT. RUDOKAS. Ont.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

WINNIPEG, MAN.
KANADOS LIETUVIŲ KLUBAS MANITOBOJE

Jau ilgokas laikas kaip vietos Į sugyvenimas. Be to, pažymi, 
kas ir nutarime lieka įtraukta: 
Jei klubas ir toliau tuo keliu 
eis, jam gresia pavojus būti 
“disunited or destroyed”.

Bet reikės daug laiko, kad už
gytų ta žaizda, padaryta klu
bui,

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

laikraštyje “The Winnipeg Tri
bune” (1965 m. balandžio 5 d.) 
buvo pasirodžiusi žinutė “Lithu
anian Club member is sued”, o 
taip pat “Nepriklausomoje Lie
tuvoje” ir kitur.

Buvęs to klubo pirmininkas 
Juozas Banikonis patraukė teis
man buvusį to pat klubo p-ką Te
dą Yušką už garbės įžeidimą.

Abi šalys pasiėmė žymius 
Winnipego advokatus. Gana 
kruopštus tardymas tęsėsi net 
10 mėnesių. Byla jau užsibaigė, 
bet laikraščiuose nė žodelio. Kur 
mūsų Winnipego koresponden
tai? .

daug nemalonumų, nes neteko 
vietų wardkomiteto nariai. Neg
rų jaunieji vadai irgi prieš de
mokratų partiją kovoja, nežiū
rint to, kad ši partija per daugelį 
’metų juos palaikydavo. Bet kai 
tie vadai nori užimti Chicagos 
vadovybę, žinoma, demokratų 
partijų vadai priešinasi.

Kyla klausimas, kokią rolę 
lietuviai vaidins šiuose rinki
muose? Lietuvių skaičius yra 
labai padidėjęs. Mes turime di
džiuotis, kad susilaukėme jaunų, 
stiprių intelektualų. Chicagos 
lietuviai turi didelę politinę jė
gą, bet iki šiol jie nesugebėjo jos 
panaudoti. Demokratai buvo 
išrinkę Walterį Baltį sanitari
jos distrikto trustistu. Pirmą 
kartą įėjęs politikon, nesugebė
jo išlaikyti to posto. Nors jis 
buvo ir yra teisingas bei prak
tiškas biznierius, bet jo silpni 
politikoj patarėjai sunaikino jo 
politinę ateitį.

Galima sakyti, jog yra istori
nis faktas, kad demokratų par
tija užėmė visus postus nuo 
prezidento iki gubernatoriaus, 
mero, net ir mažiausio valdinin
ko, nes jie visi yra demokratų 
partijos vadovybėje.

Per pereitus 3 metus mūsų 
lietuviai Chicago j e, užuot lai
mėję politinį pripažinimą, yra 
praradę politinį svorį, žinome, 
kad J. T. Zurio teisėjo vieta ne
buvo lietuvio užpildyta. Al. 
Preibis iš aukšto 
prašalintas ir jo 
kitataučiui.

Linkiu, kad klube užviešpa
tautų ta vienybės dvasia, kuri 
buvo J. Banikoniui būnant klu
bo komitete per 5 metus, kai vi
si sueidavo, draugiškoje atmos
feroje ir alutį gurkšnodavo ir 
dainas dainuodavo...

Klubo Narys

posto buvo 
vieta atiteko

kita partija

OONT 
FORGET... 
EVERY 
UTTER 
BITHURTS
Dadi Moml Please . . . lead the way 
to the litter basket Use car litter
bags, too. Make it a family project 
to keep streets, highways litter-free.

KEEP AMERICA BEAUTIFUL
Published as a public service in coop
eration with Hie AOoetietog o—iįl

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

Kada viena ar 
krašte yra stipri, tai jų vadovy
bė nesiskaito su mažomis tau
tomis. Tačiau šiuo metu Chica
gos demokratų vadovybė turės 
skaitytis, nes turi tarpusavyje 
nesusipratimų ir konfliktų. 
Taigi kiekvienas rinkiko balsas 
turės didelės reikšmės, nes jis 
galės stiprinti partiją ir nulemti 
rinkimus.

/

LOV0KIS JęgM.
KVIETKIN1NKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankletams 
Ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GALĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Avė. — 586-1228

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET 

Telef.: GRovehUl 6-2345-6

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585 - 2525

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 24159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4938 W. 15th Street, Cicero

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius.

Šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63 rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

JEIGU JAU

ATSIGAVOT
PO ŠVENČIŲ, TAI 

UŽEIKIT PAS MUS

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 
TV • RADIJAI • HiFi STEREO

Gaunu laiškų iš Detroito ir ki
tur, klausia “Ar jūsų korespon
dentai užmigo letargišku mie
gu?” Tai ką, sakau, gal man 
pačiai teks dėti ilgą brūkšnį 
jiems ant nosies, o gal paseno. 
Kad jų nebegalima prikelti. Tai 
rašau aš.

Š. m. sausio 13 d. įvyko teis
mas. Salė prigūžėjo liudininkų. 
Iš vienos pusės jų begalės, o iš 
kitos tik keturi. Dalykas vystė
si ne tik apie tų dviejų asme
nų reikalus, bet palietė ir patį 
klubą.

Stok — teismas!

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

ir

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

DR. (EONAS SEIRIJUS
INKSTU M ’O 

rpnSTATO* '•hiqijpgija

OFISAS 2454 WEST 71«f ST
Vai.: antrad nuo 2—5 po pietų

ketvirtad nuo 6—8 vak
Ofiso telef. 776-2880
Rez telef. PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St.
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r ir 7—8 vai. vak 
šeštad 10—12 vai ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
Rez. tel. WA 5-3099

’’NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

Savo naminę vaistų spintelę reikia 
nepaprastai švariai ir tvarkingai už
laikyti, kaip šiame vaizdelyje parody
ta: išimti visas bonkutes ir išmazgoti 
lentynas; patikrinti visus užrašus, 
kad neįvyktų klaidų, nes vaistų su
maišymas gali būti fatališkas, patik
rinti, kokių vaistų trūksta ir juos pa
pildyti kad būtum bet kokiam neti
kėtumui pasiruošęs.

Teisėjas įeina, atsisėda. Yuš- 
kos advokatas Mr. Bard prašo 
teismo nepradėti, nes jo klien
tas siūlo taikytis. “Shake the 
hands”. Teisėjas išeina. J. Ba- 
nikonis sutinka taikytis dėl klu
bo gerovės, jei bus grąžintos 
jam $200 advokato išlaidos. 
Yuškos advokatas siūlo lygio
mis : kiekvienas apmoka savo 
sąskaitas. Banikonis nesutinka, 
prašo savo advokatą Mr. H. 
Backlin teismo eigą tęsti.
Antrą kartą: Stok — teismas!

Įėjus teisėjui vėl Mr. Bard 
prašo leisti jam užbaigti taiky
mo akciją. Teisėjas vėl išeina, 
o teismo tarnautojai kraipo gal
vomis, nes praėjo 2 valandos ir 
dar nieko nesutarta. Mr. Bard 
jau siūlo J. Banikoniui 50 dol. 
Dabar T. Yuška beveik prisi
pažįsta kaltas ir išlaidų apmo
kėjimo klausimas atsiduria gry
nai J. Banikonio rankose. J. Ba
nikonis eina į kompromisą ir ker
ta savo išlaidas pusiau, t. y. 100 
dol.

Abiejų pusių advokatai eina 
į teisėjo kambarį pranešti, kad 
abi pusės sutarė susitaikyti.
Trečią kartą: Stok — teismas!

T. Yuškos advokatas perskai
to diplomatiškai parašytą atsi
prašymą.

Toliau teisėjas pasako ilgą 
kalbą. Jis siūlo, kad nuo šios 
dienos klube visi tarpusavio vai
dai baigtųsi ir toliau vystytųsi

Chicagos lietuviai dabar turė
tų gauti vieno kongresmano, 
2—3 valtijos atstovų, vieną-kitą 
teisėjo pripažinimą. Tačiau da
bar lietuvių demokratų tarpe 
nėra tinkamos vadovybės.

Kai kurie jų turi mažus politi
nius darbus. Jeigu jie paimtų 
pavyzdį iš velionies J. Brenzos, 
kuris suteikė 14 atsakingų dar
bų lietuviams, iš velionies A. 
Olio, kuris nuteikė apie 19 vie
tų lietuviams, be to, jis išgavo 
3 liet, advokatams pastovius 
darbus.

Mes Chicagos lietuviai netu
rėsime tokios progos, kaip šiuo 
laiku. Jeigu mes nereikalausim 
poros-trejetos postų, mes turė
sime didelę skriaudą.

P. Baltis buvo užėmęs svarbią 
politinę vietą, bet jo vadinamie
ji patarėjai, užuot jam politikoj 
padėję, išnaudojo jį. Jeigu jis 
būtų skaitęsis su lietuvių spau
da ir draugijoms bei tinkamais 
patarėjais, jis būtų, išlaikęs tą 
postą. Taip pat jo įtakos dėka

4605 07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

Chicagos politika
Šiais metais JAV piliečiai tu

rės svarbius rinkimus ne tik 
vietinius, bet ir viso krašto. Bus 
renkama apie 33 senatoriai, 450 
kongresmanų, apie 14 guberna
torių, IMums svarbu, kas įvyks 
Chicago], kur kovos demokra
tų ir respublikonų partijos. 
Mums teks perrinkti vieną se
natorių — P. Douglas, kurio 
oponentas yra gabus industria- 
listas - biznierius Charles Percy. 
Vietos demokratų vadovybė turi 
daug politinių konfliktų. Mat, 
pakeitus įstatymą (Judicial), su- 
jūngtos kelias įstaigos, kaip an
tai - Circuit, Superior, Proba
te ir County kur panaikintos 
klerkų vietos. Išrinktieji valdi
ninkai neteko savo postų. Visi 
jie turėjo demokratų partijoj 
svarbius postus, tai jiems va
dovybė turi duoti kitas vietas. I mes būtume gavę kongresmano 
Gi svarbių laisvų vietų dabar | vietą arba bent kelis valstijos 
nėra. Dėl to prasidėjo kivirčai,! atstovus bei wordskomiteme- 
kas demokratų partijoj iššaukia nūs. Politikierius

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

AISMMJNDriTONISD KOPLYdM

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

MAŽEIKA WANS
SO. WESTERN AVB.

BEp«He

FRANCIŠKUS MOTIEJUS SATKAUSKAS
Mirė 1966 m. sausio 21 d., 3:30 vai. po pietų, sulaukęs 82 metų 

amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Kėdainių apskr., Krakių pašte, Mairo- 
niškių kaime.

Amerikoje išgyveno 65 metus.
Paliko didžiai nuliūdusi žmona Elzbieta, gimusi Jovaišaitė; 3 sū

nūs: Frank, Vincent ir George; 2 dukterys: Theodora ir jos vyras John 
Brodemus, ir Lucia E.; 3 anūkai: Vincent, Lucia Ann ir Mary ir trys 
proanūkai: John, Robert ir Christine; pusseserė Mikalina Pralle; 2 
pusbroliai: Joseph Šatkauskas ir Stanley Pužauskas.

Lietuvoje liko sesers duktė Rozalija Ulickienė ir kt. giminės.
Priklausė prie Lithuanian Chamber of Commerce, SLA 36-tos kuo

pos, Kęstučio Pašalpos klubo ir
Kūnas pašarvotas Lain and 

ir Jeffrey Blvd.

Antradienį, sausio 25 dieną 
į St. Philip Neri parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus lai
dojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Franiškaus M. Šatkausko giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti šiose laidotuvėse.

Nuliūdę:
Žmona, duktė, sūnus, anūkai ir proanūkai.

Informacijoms skambinti SA 4-7177.

Chicagos Lietuvių Draugijos.
Son koplyčioje, 2024 East 75 Street

10 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAW1CZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGĘ F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tek: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: Y Ards 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003
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“Snltininkai” turės 
kalbėti arba sėdėti

Praeitą savaite keletą dienų 
vyko Illinojaus Nusikaltėliams 
tardyti komisijos (Crime In
vestigation commission) posė
džiai, i kuriuos tardymui buvo 
pašaukta 15 žymiausių gengs- 
terių, bet trylika iš ji 
nepaisė ir neatėjo, o

sul-

atsiuntė 
advokatus, ginčydami kad ko
misija neturinti teisės jų tar
dyti. . A įvyko “vyriausias'
tininkas Sam De Stefano ir bu
vęs jo advokatas McDonnell. 
Ką jie pasakė, plačiau bus se
kantį kartą.

Dabar Illinojaus general, 
prokuroras William (i. Clark 
kreipėsi i Apygardos teismą, 
kad priverstų gengsterius at
sakyti į klausimus arba eiti į 
kalėjimą, kaip kad buvo pada
ryta su pačiu gengsterių “ka
ralium” Momo Giancana, ku
liam teismas buvo garantavęs, 
jog už atsakymus jo nekaltins.

Giancana ir garantiją gavęs 
atsisakė kalbėti, dėlto jis buvo 
pasodintas ir sėdės, kol pradės 
kalbėti arba kol pastips.

Iš nukentėjusių liudininkų 
nustatyta, kad gengsteriai iš 
nelaimingų skolininkų išlup
davo iki 2,(MM) nuošimčių me
tinių palūkanų, tai reiškia: jei 
kas iš ryklio pasiskolino, saky
sim $1,000, tai “sultini nkai” iš 
jo per metus išspausdavo 
.$20,000, bet pati skola vis pasi
likdavo . ..

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel. PR 8-9533

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS

mn PIRM MOTUM 
AUTOMOBILE 

MBURANCE COMPANV

Cail: Frank Zapolis
3208¥2 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS 
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
Įstaiga “WORLD PARCEL SER
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicagos į Lietuvą ir ki
tus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki
mas labiausiai Lietuvoje reika
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi
teirauti mūsų įstaigose, iš to ne
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71st Street, Chicago, III.
Tel.: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė - Grėbliūnienė

Reikalingas dženitorius.
Teirautis tel. 471-1424

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus

DIDELIS PASIRINKIMAS
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-202.1

L. KAVALIAUSKIENĖ

SKAITYK IR KITAM PATARK
SKAITYTI ”NAUJIENAS”

MENININKAS JONAS RIMŠA
INDĖNU SIELVARTOS VAIZDUOTOJAS

F"...

Inž. Valdo Adamkavičiaus į i dažų. Paveikslas boliviečiams 
Naujienas atlydėtas menininkas Į patiko.
Jonas Rimša šiandien yra popu- 
Mariausias indėnų — seniausių 
pietų Amerikos gyventojų — 
siel vartos vaizduotojas. Lai
kraštininkai didžiojoje Pietų 
Amerikos spaudoje, o specialis
tai i:-.)?nų kalb leidžiamuose 
žurnaluose kalba apie Joną 
Rimšą, kaip apie didžiausią ir 
galingiausią indėnų gyveninio, 
nuotaikų, papročių ir sielvartos 
vaizduotoją. Jie tvirtina, kad 
šiandien niekas taip gerai nesu
pranta Bolivijos, Brazilijos, Ar
gentinos, Perų ir kitų valstybių 
indėnų, kaip juos supranta Lie
tuvoje gimęs ryžtingas dailinin
kas Jonas Rimša.

Rimša vyko į pačias giliausias 
Pietų Amerikos selvas, gyveno 
su ddižiausią skurdą nešančiais 
indėnais, pramoko jų kalbos ir 
negailėjo laiko, su jais išsikal
bėti apie visus žemės ūkio, dar
bo, dvasios ir įvairiais kitais 
klausimais. Rimša indėnus su
prato, juos pamilo ir labai vy
kusiai atvaizduoja jų mintis ir 
nuotaikas.

Bolivijoje įsteigtoje meno mo
kykloje Rimša kiekvieną dieną 
aiškino jauniems menininkams 
ir menininkėms, kaip reikia 
vesti teptuką, paišelį ir plunks
ną. Jis niekad nepamiršdavo 
jiems primijiti, kad jie geriau 
pažintų savo žemę, savo kalnus, 
savo vėją ir, kas svarbiausia, sa
vo žmones ir savo žvėris. Tik
tai juos pažinę ir supratę, galės 
padaryti vertingesnius darbus, 
iškels savo meną, atvaizduos sa
vo krašto žmonių sielvartą. Pir
miausia jis liepė janesniems pir
ma pažinti savo kraštą ir žmo
nes, o vėliau imtis kurti savo 
krašto vaizdus ir bandyti palikti 
drobėje prabėgančias nuotaikas.

Rimša nupiešė milžinišką pa
veikslą, kuriame vaizduojamas j 
Ųolivijos sostinės įsteigimas. 1 
Jam teko gerokai susipažinti su Į 
Bolivijos praeitimi, ištirti ispa- 1 
nų užkariautojų gyvenimą ir 1 
darbus, o tiktai vėliau ėmėsi

Bolivijos valdžia, atsidėkoda
ma Jonui Rimšai už meno mo
kyklos įsteigimą ir už jaunes
nių menininkų grupės išauklėji
mą ir įkvėpimą eiti savo žemės 
ir savo žmonių keliais, nutarė 
mūsų tautietį pagerbti. Vyriau
sybė nutarė įteikti menininkui 
Rimšai aukščiausią Bolivijos 
pažymėjimą. Jį padarė Andų 
Kondoro Ordino kavalierium ir 
suteikė Bolivijos garbės pilie
tybę.

Vyriausybė suorganizavo di
džiulę šventę aukščiausiam or
dinui įteikti. Dalyvavo ministe
rial, profesionalai, kariai ir me
nininkai. Viskas buvo atlikta su 
didžiausia kariška pompa.

Švietimo ministeris, užkabinęs 
Jonui Rimšai kaspiną per petį 
ir pasveikinęs viso krašto gyven
tojų vardu, užklausė ryžtingą 
meno mokyklos direktorių:

Ar tamsta esi patenkintas?
— Aiškus daiktas, — tuojau 

ispaniškai jam atsakė meninin
kas Rimša. — Dabar bent žinau, 
kad man mirus palydoje gros 
Bolivijos karo orkestras....

Jono Rimšos atsakymas pra
skambėjo kiekvienoje Bolivijos 
radijo stotyje. Jis buvo pakar
totas kiekviename dienraštyje 
ir savaitraštyje. Bolivijos gy
ventojai buvo patenkinti naujai 
įsigytu savo krašto piliečiu, o 
jaunieji menininkai patenkinti, 
kad ant gero kelio išvedęs mo
kytojas ir toliau jiems paaiš
kins, kaip tiksliau įžiūrėti vir
pančias spalvas ir nupiešti besi
blaškančios sielos zigzagus.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

MEAT CUTTERS
APPRENTICES

Learn A Good Trade
REAL ESTATE

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

No experience necessary. Will train. Excellent three year trai
ning program. (This is a very definite training program where 
you advance to a higher classification and end as a Journeyman 
Meat Cutter with a salary of $144.00 per week for a 40 hour 
week). Starting salary $78 per week with automatic increases 

every six months.

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS 

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747
MANY COMPANY BENEFITS WHICH INCLUDE FREE BLUE 
CROSS AND BLUE SHIELD, PAID VACATIONS AND HOLIDAYS, 
PROFIT SHARING AND RETIREMENT PLAN. STEADY YEAR 

AROUND TRADE AND NO SEASONABLE LAYOFFS.

For Appointment And Additional Information Concerning 
This In A Lifetime Opportunity

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
CALL JACK CRATEN 674-7560

JEWEL FOOD STORE

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

STANDARD FEDERAL 
Savings & Loan bendrovei 

reikalinga “Keypunch” 
OPERATORĖ 

Teirautis pas Mrs. Helen Cook 
Tel. VI 7-1141

WAREHOUSE MEN
Skokie wholesaler has permanent 
openings for order fillers, packers 

and stock men. 
Employe benefits.

M O S T O W CO. 
3856 OAKTON STREET 

SKOKIE, ILL.

WILL TRAIN YOU
How to make mens ties on 

sewing machines. 
Good pay while learning.

Make big money. 
Steady work. 

Plenty of overtime.
WE 9-8583

GENERAL HOUSEWORK 
Experienced — Light ironing. 

8 hours — one day — 
Friday or Saturday. 

Call after 6 P. M.
BE 3-0390

TYPIST
Near Loop clothing manufacturer. 
Lite typing, order processing depart
ment. Exper. not necessary. Excellent 
company benefits. 3 weeks vacation, 

hospitalization, etc.
Call Personnel 

TA 9-8600

We are now hiring for 
thoroughly experienced

SAMPLE MAKER
Excellent job opportunity with large 

lingerie manufacturing.
Top salary — many Co. benefits.

Inquire now.

H. W. GOSSARD CO.
111 N. CANAL 

AN 3-0200

at

CAPABLE WOMAN
FOR KITCHEN WORK, 

; Aurora College, early morning 
hours, must have transportation.

Mrs. MABRY, 
897-9246 or TR 9-7795 

evenings.

lykų sielojasi, — paaiškino me
nininkas Jonas Rimša.

šią savaitę bus atidaryta Jo
no Rimšos paroda. Tada turėsi
me progos plačiau su juo pasi
kalbėti įvairiais indėnų meno 
klausimais. Korespondentas

J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

PRANEŠIMAS VISIEMS

KENNEL MAN
FOR ANIMAL HOSPITAL 

Experienced in animal clinic preferred. 
Should know how to groom pets. 

Excellent working conditions. 
Part time mornings or full time.

SP 2-7081

6 KAMBARIŲ MŪRAS, gazu šildy
mas, garažas. Arti 63-čios ir Califor
nia Ave. $16,500.

LUKSUS NAMAS, 6 butų mūras, 
aluminijaus langai. Parking. Virš 
$10,000 nuomos. Graži vieta. $79,000.

7 KAMB. MŪRAS, naujas gazu šil
dymas, 220 elektra, 1% vonios, 37 pė
dų lotas, 2 auto garažas, arti Talman 
banko. $17,800.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel: RE 7-7200

DVIEJŲ BUTŲ MŪRAS, naujas ga- 
zu šildymas, garažas. Brighton Parke. 
$22,900.

APARTAMENTINIS MŪRAS, virš 
$15,000 pajamų. Marquette Parke. 
Kainą suderėsim. Apie $30,000 įmo
kėti.

NAUJAS 2 METŲ 5% kamb. mū
ras, gazo šildymas, aluminijaus lan
gai, 30 pėdu lotas. Arti mūsų ofiso. 
$17,900.

TWO (2) MEN 
Excellent opportunity for men 

interested in warehousing 
and counter sales.

W. W. GRAINGER, INC.
2330 W. ADAMS 

SE 8-3844

PUNCH PRESS
Set up and operate for felt cut
ting shop. Good opportunity 
for man interested in various 

operations.
NE 8-0633

ASSEMBLY 
LAYOUT MAN

Must have some experience in layout 
of parts for assembly of lighting 

fixtures or similar products. 
Good pay. Steady work.

H. A. FRAMBURG & CO. 
3300 W. CARROLL AVE.

MULTIPLE — SPINDLE 
WOOD CARVERS 

AND SPINDLE SANDERS.

Top wages, paid Holidays — steady. 
Plenty of overtime.

2520 So. Western, AR 6-6522.

REIKALINGI SUDĖSTYTOJAI
Pastovus darbas ištisus metus. Geras 
pradinis atlyginimas, normalūs pakė

limai, gydymas, kiti priedai.
Teirautis asmeniškai
BEAUTI -DOR INC.

4755 N. PULASKI RD.

MACHINIST
APPRENTICE

High school diploma. 
Qualifying tests.

Formal apprenticeship.

CONTINENTAL
CAN CO,

3815 So. ASHLAND

TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE 
VAKARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE 

IŠSIRINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO.
VIENINTELIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650

Office: OL 6-2233 Residence: OL 2-8907

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX
Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

2x4 MEDINIS, centr. šild., 2 auto 
garažas, Brighton Parke, modernus. 
$13,500.

MŪRINIS, dideli kamb., garažas. 
Įmokėti $700.

ŠIMAITIS REALTY 
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

SU $15,900 PIRKSITE 4 butų mūrinį, 
5-4-4-4 kamb., gazo šild., apyl. Califor

nia ir 25th, mokesčių $200. 
$2,500 imokėti. 

SVOBODA, 3739 W. 26th St.
LA 1-7038

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

1-6047 arba RO 2-8778LA
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas, 
įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

SIUNTINIAI Į LIETUVA
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Bl. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, HI. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

— Kaip Jūs indėnų nuotaikas 
pagavote? — užklausė į redak
ciją atėjusį meniniką.

— Labai paprastai, stebint jas, 
gyvenant su indėnais, besikal
bant su jais, besidalinant jų rū
pesčiais, matuojant jų išdidumą 
ii* sveriant jų matavimo prie
mones, — atsakė p. Rimša.

— Pasakojama, kad indėnai 
nedirba...

— Be darbo niekas negyvena. 
Daugiausia dirba indėnų mote
rys. Jos vaikus prižiūri, jos lau
kus dirba, jos maistą gamina ...

— O ką vyrai dirba?
—Vyrai žiūri, kaip moterys 

dirba, — paaiškino menininkas.
— Tai tada indėnų tarpe ne 

taip jau sunku gyventi?
— Aš skųstis negaliu. Daug 

ko pramokau, su daugeliu susi
draugavau, tada galėjau ir ki
tiems pasakyti, ką indėnas gal
voja ir kodėl jis dėl daugelio da-

VISOKIŲ JURY PASITAIKO
Kriminalinio teismo teisėjas 

Kasimir Cwiklinski išbarė savo 
jury už išteisinimą Joseph Rivie
ros, 42 m., kurs buvo perduotas 
teismui už ginkluotus plėšikavi
mus, lytinius iškrypimus bei 
prievartavimus ir už įsilauži
mus. Dvi nukentėjusios mote
rys jį atpažino, tačiau jury kal
tinamąjį išteisino, aiškindami, 
kad prokuroras nedavęs užtek
tinai kaltės įrodymų. Teis. Cwi
klinski pavarydamas jury pasa
kė, “Jūs netekote teisės būti 
jury šiuose namuose. Visame 
savo gyvenime dar nebuvau ma
tęs tokio pasityčiojimo iš tei
singumo.”. '

CAFETERIA HELP

LEANING TOWER 
YMCA

Needs full & part time:
♦ CASHIERS
♦ SERVERS
♦ POT WASHERS
♦ COOKS
♦ DISHWASHERS
♦ RECEIVING CLERK

PART TIME
♦ WAITRESS

FOR PARTIES & BANQUETS
Call

MR. BELCHER

647-8222

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia parbininky Ir Darbininkių

ASSISTANT HOUSEKEEPER 
MAIDS, HOUSEMEN 
Needed for the new 

LEANING TOWER YMCA 
6300 TOUHY AVENUE 

NILES 
Call Mrs. GINGER 

Tel. 647-8222

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai.

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
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BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

GROCERY STORE FOR SALE, good
going business, established 15 years. 

Tel. 586-5890

Įkurta prieš 50 metų.
VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute

kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

S k a m b į n k i t
LA 1-6047 arba RO 2-8778

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277 • 1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 6-0412

VICTOR SKADE — ST 8-9272

♦ Juozas Bacevičius pildo 
įvairias Income Tax’u blankas, 
nereikalinga laukti, palikite ži
nias, blankos prisiunčiamos, įs
taiga veikia kasdien 9—9 vai. 
vak. Bell Realty. 6455 S. Kedzie. 
PR 8-2233.

REIKALINGI
MAŠINŲ OPERATORIAI 

Stipriai augančiai organizacijai reika
lingi mašinų operatoriai prie mašinų 
stabdžių, pne punč presso ir spec, 

nituotojai.
Patyrę ir sugebantieji patikrinti savo 

gamybą. Teirautis galima tik 
8—12 vai. iš ryto.

Klausti JULIUS VARGA
STOR - RITE METAL 

PRODUCTS INC.
865 W. NORTH AVE.

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer—VI7-1515
NAUJIENŲ PRIETELi,GERBIAMAS 

PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŽI
NU FONDUI, ATLIKS! DIDELI IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN 

KAMAI ĮVERTINTA.

♦ Dr. VL. ŠIMAITIS turįs di
delį patyrimą padeda lietu
viams užpildyti pa j. mok. (in
come tax) blankus.
2737 W. 43rd St. Tel. CL 4-2390

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980
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